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Osi!]/ g ł o s z e ń :
Ogłoszenia m ie js c o w e  (lwowskie) 
r,a 1 wiersz uortpareil. .VI. 2 - .  
Paski n a  str. tekst, o 100°', dro
żej. „Karffsłaue* i „Nekrologj*4 
za wiersz nonp. 6 Warki. „TĆ̂ - 
m unikaty* i rek latoy  po kronice 
za wiersz noup. 10 Alk. JJrobim 
ogłoszenia 60 fen. od w yrazu, a 

po i  lik i  tłu stym  diukiem . 
O głoszenia na niedzielę i święta
0 50V« drożej. (N um ery „K uijera

Lw ow sk. t-ą an tid a to w an e ). 
O głoszenia z a m ie j s c o w e  fp rm - 
lw ow ik ie ): zwykło 8 m arki za
wiersz n o n p a re i l , nekrologi i n a 
desłane 9 Mk., kum uniKaty i re-
1 lam y 15 Alk., dr. ogłosz. 75 fen. 
Ogłoszejlia ca łostronicow e na 
kolum nie (ty U ło w e j) 4.000 Mk.

zam iejscow e 6.000 Alk.).
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Nakładem Spółki wydaw niczej , Kuriera Lwowskiego".

Program finansowy 
raądu rumuńskiego,

z a g a d n ie n ie  STOSUNKÓW HANDLOWYCH RU
MUNII z  POLSKĘ:

(Od naszego korespondenta^.

Bnkaret zt, w maju 1920.
Prawą ręką premjera Ayares^u jest dzisiejszy m - 

nister finansów Agetojanu a też pełni funkcje za
stępcze w chwilach nieobecności premjera. Rumunja 
choć może lepiej wyszła znacznie z perypetjj wo
jennych pod względem ciężarów finansowych spada
jących z konieczności odbudowy zniszczonych tere
nów nie jest jednak wolną od tych kłopotów, a je
żeli chodzi o kurs giełdowy lei rumuńskich, to jest 
on dalekim od zedawalr.iającego! Wobec (ego zapew
ne cieknwem będzie dla czytelnika polskiego zazna- 
jonuSoje się pobieżne choćby z programem finanso
wym obecnego ministra.

Według dat przytoczonych przez samego p Age- 
toianu pra ie zobo\vijzania Rumunii w obecnym mó- 
momencia wynoszą 30 miljardów lei, z czego pizy- 
pada 10 mi jardów na wydatki wojenne 20 na od
budowę. Aby sumy powyższe uzyskać należy zdaniem 
jego orzystąp:ć d'o zmiany i ^eformy systemu podat
kowego „na tej drodze nie widzi on jednak w najbliż
szej przyszłości moż iwości zadość uczynienia rosną
cym potrzebom i uważa za konieczne uzupełnić bra
kujące sumy drogą pożyczek.

Z podatków nowych przewiduje on zaprowadze
nie podatku giełdowego w  stosunku 1 proc. od sta 
dla walorów ruchowych i jeden pro rnille dla sta
łych następnie uważa za wskazane oprocentowane 
sum w wysokości 2 proc. do 3 proc. osiąganych 
na zasadzie procesów sądowy eh widzi się zmuszonym 
podkreślić racjonalność i niezbędność zaprowadze
nia podatku dochodowego ze skalą ruchomą, wresz
cie przewiduje podatek ogólny. Znaczne sumy iba 
przynieść zwiększony podatek od alkoholu i wina, 
suma osiągnięta z tego środka przekroczy prawdo
podobnie rr.iljard lej. Podatek od oświetlenia da około 
100 mi.'jonów wraszeje zwiększony podatek grun
towy z wyłączeniem gospod'ars'w do szeeściu hekta
rów ma zapewnić też znaczne korzyści skarbowi 
państwa.

Po za powyższymi źródłami dochodu mjnjster 
wskazuje w swem expose programowem na koniecz
ność zaprowadzenia monopolu zbożowego naftowe
go i drzewnego. Dla drzewa budulcowego i nafty 
będzie to właściwie pewnego rodzaju póimonopoł, 
wprowadzony przez ustanowienie odpowiedniej wyso
kości taks wywozowych. Te trzy artykuły, przy od
powiedni •, zorganizowaniu w rękach państwa mają 
być bardzo poważnym źródłem dochodów.

. W celu zdobycia odpowiednich środków na naj
bliższą przyszłość ma być wyznaczona jednorazowa 
danina majątkowa. Dani m ta przyniesie skarbów] pań
stwa około czterech miljardów. — Jednak i 
te wszystkie środki nie są wystarczające. Trzeba Sję- 
pjr.ąć do kredytu zagr-uńi.znego to iednak dopiero bę
dzie można wykonać na dogodnych warunkach’ gdy 
spłaci rh  zalegające zobowiązania procentowe zo- 
bowinza;-i i niezbyt copr.iwaa wygórowane ale do
chodzące oo sumy 160 ir. i jardów reszta, która n.e 
da się osiągnąć na rynku zagranicznym zosi^rp; zdo-

Korzystny obrót walk na Ukrainie.
ISaPSJtSwa. (PATA Komunikat sztabu gene

ralnego z 1 czerwca. Na północ od Prypeci s y 
tuacja dla n as pom yślna. W rejonie między Dol- 
hinctcem a K rzywiej zasięfc  w alili, w których 
w ży liśm y  260 jeńców. Przy zdobyciu Kozian 
na północ od jeziora Narocz po zaciętej w al.e  
wpadło w n asze  ręce 120 jeńców, 7 karabinów  

| m aszynow ych i dużo amunicji, 
j _ POa Ukrainie rozgrywająca się od kilku dni 
| w ielka bitwa kaw aleryjska w  rejonie Lipowice- 

uzienkow-Samhorod c przybiera dla nas bardzo  
; Porzysrny obrót mimo kilkakrotnie przeważających 
| sił nieprzy jacielskiej jazdy, swiezo ściągu ętyoh po 
t silków piechoty i artyler.ji. Ataki nieprzyjacielskie, 

dzięki niezrównanej postawie naszej piechoty, oraz 
j brawurowym atakom naszej jazdy, pod dowódz
twem gen. Sawickiego, przy współudziale 7 eska

dry) lotniczej, w dotychczasowej fazie bitwy skoń
czyły się nową k lęską nieprzyjaciela.

Jedna dy\r::::i arniji rosyjskiej, uderzając 
w  kierunku Koziatyna. przedarła się do rejonu- 
Siyrnócclta-beszczyńcs. Atak nas,.ej jazdy od pó j 
noonegd wchodu i piechoty od poluania odcią ł je- 
odwrót. 'Jazda bolszewicka, atakowana jednocze
śnie przez a pij raty lotnicze, rozprószyła się po - 
plochu i próbuje się wycofać z powrotem. Na poij 
łudmowym odcinku od Lipowca do Dniestr . 
w szystk ie zacięte stek i n ieprzyjaciela odparto?
Nasze ataki w kontrataku posunęły się na linj- 
rzeki Sob-O&odćwfta-Zafcczrfiyse. W walce o m ia
steczko Czełwcrtyriówka poległ śmiercią bohater, 
ską dowódca bataUoju rnajor Szui-Skjoeldfkrone 

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego 
Kuliński, general-podpoiucznik.

Weją|a koaSispe na pomoc Polsce?
Paryż. (PAT.) Radjo. „D. Neueste Nachr." I wojska koalicyjne w  sile około ICO.000 łudzi na 

donoszą, źe w  berbńskich kołach dyplomatycznych pomoc Polsce. Armja ta, jak powiadają, ma wzmo- 
rozszerza się pogłoska, iż Francja zamierza w y sia ć ‘cnić Polskę od południa ku północy.
(MM aM MoawauanawiaanHaHiM M ^M W M naamM iM M H — —— PMWBaMoiMwrir—n fiwi»niiiiiinniiiMini»iiiiafi.iHagwiamivBufcW»— —

Soalf? nEsantecUK! n rBjtssm.
Byfom. (Pat) W  czasie rozruchów, w piątek 

wieczorem, na placu Moltkego w Bytomiu, przy
szło także do starcia między żołnierzami francu
skimi a Sicherheitswehrą i policją. Jak donoszą 
pisma niemieckie, 3 członków Sicherheitswehru zo
stało zranionych.

Bytom. (Pat) W sobotę prawie do północy 
zbierały się w Bytomiu dość liczne grupy Niem
ców, którzy demonstrowali przeciwko Francuzom 
i Polakom. Raz po raz przychodziło do starć z pa
trolami francuskiemi, które gromadzące się tłumy 
rozpraszały. Niemcy napadali na mieście Polaków. 
W  sobotę przed południem przybył do Bytomia 
oddział kawalerji, który z piechotą załogi utrzy
mywał porządek w  mieście.

Bytom. (Pat.) W  niedzielę od samego rana uli 
ca Gliwicka, przy której znajduje się hotel Lom- 
nitz z siedzibą polskiego komisarjatu plebiscytowe
go, była w dalszym ciągu zupełnie odcięta przez 
wojska francuskie i dostać się na nią można było 
tylko za specjalnem pozwoleniem, które wydawa
ła komendantura francuska. Niemcy w  dalszym 
ciągu gromadzili się w okolicach tej ulicy przed

koraonem wojska francuskiego, które dokonało a 
resztowania kiiku demonstrujących. Przy niektórych 
aresztowanych znaleziono broń.

Bytem. (Pat) W niedzielę zastrzeli? posteru
nek francuski w Bytomiu trzech fOiemeóro, któ
rzy podburzali Uum przeciwko Francuzom i Pola-j 
kom, odgrażali, się rewolwerami, lub też uciekał 
i na trzykrotne wezwanie nie stanęli, kiedy poste
runek- chciał ich zaaresztować. Przedpołudniem 
przejeżdżający ul. Gliwicką tramwajem Niemiec 
krzyknął do posterunku francuskiego : precz z Fran
cją. Kiedy żołnierz zatrzymawszy tramwaj dał de
monstranta aresztować, ten ostatni zmierzył do 
żołnierza z rewolweru. W odpowiedzi na to, ż o ł
nierz położy? go trupem. Jeden z oficerów fran
cuskich poznał w zabitym niebezpiecznego agita
tora antyfrancuskiego z Alzacji, który zdołał stam
tąd umknąć przed zaaresztowaniem go. Popołudniu 
zastrzelono pewnego Niemca, który również ijapa- 
stowal żołnierza francuskiego, a kiedy go chciano 
aresztować, począł uciekać i na trzykrotne w ezw a
nie nie stanął.

Odjazd jenGÓw z Syberji a okupacja 
japońska.

Amsterdam (Pat) „Tim es“ donoszą z Pęki 
n fi: W szystkie oddziały polsk e, rumuńskie, serb
skie i czeskie na Syberji przybyły obecnie do Wła- 
dywostoku i będą z koncern b m. wysłane dalej, 
o ile będą do dyspozycji okręty transportowe. 
Dziennik czyni dalej uwagę, że Japonia będzie się 
musiała oświadczyć co do kwestji okupacji janpjti- 
sl.iei, która miaia ustać po opróznieniemu Syberji 
przez wojska koalicyjne.

Na dalekim v/schodzie panuje zaniepokojenie 
co do tego, że Japonja njedawno wzmocniła swoje 
3 dywizje o 10.000 żołnierzy.

Odroczenie bonfereroji to Łpaa
fSiedefi (Pat) P K. z Berlina. „D. Alig. Ztg.“ 

dowiaduje się z 'As-penhagi, że wedle doniesień 
z Londynu, rządy angielski i fran. uski, ze względu 
ra to, żę Nitf.i musi wziąć ucjziai >v sesji Izby 
włoskiej dnia 19 b. m., zgodziły się na odrocze
nie konferencji \r Spaa.
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Oyta wewnętrznemu pożyczkami dóbrowoineuj lub 
przymusoweny.

Gospodarka fmanrowa musi DyC prowadzona tw ar
do i sprężyście gdyz to zabezpieczyć może Rumunję 
przed przewidywaną supremacją ekonomiczną i ten
dencyjną działalnością kapitału zachodnjo-europej- 
fejfiego i amerykańskiego zmierzaiącego do zdobyciu 
dzięki obniżeniu waluty tanim wysiłkiem całego sze
regu wartości i warsztatów pracy.

Z programu zarysowanego przez ministra Age- 
toianu widzimy że sytuacja finansowa Rumunii jest 
bardzo podobna do naszej, że te same siły zmierzają 
do opanow.-nia ich życia gospodarczego, które się 
rzucają na naszą niezależność ekonomiczną Zbliża
nie ;.ię Polski do Rumunji i na tym terenlfe dałoby 
obydwom państwom wiele korzyści j tak pieniądz 
amerykański czy angieiyki a nawet francuski nabywa
jący cośkolwiek na rynku rumuńskim „czy po!sk.m» 
otTzymujs niespostrzeżenie wiele danego towaru wsku
tek swojego wysokiego kursu pieniądze zaś niżej 
notowane ja  z wy czaj reprezentują sobą większy za
sób wartości faktycznych i z tego wzgllędU zbli
żenie i wejś: ie w ś p ł y  kontakt handlowy pomiędzy 
rynkami o zbćżouej ska’i monetarnej ewentualnie o 
niższej skali byle dostatecznie zabezpieczonej , przed
stawia większą wartość niż utrzym ywane kontaktu 
z  rynkami o Wysokiej skali notowanej. Rumunja z 
Polską pod wieloma względami mogłaby wspóln e 
działać -na polu wymiany towarowej i w ten sposób 
przyczyniać się do ograniczenia ingerencji rynnów 
towarowych bardziej oddalonych.

Rumunji potrzeba żelaza materjalów wiókn;stych 
szkła porcelany, węgla; te artykuły jeżeli nie dziś 
już to w każdym razie w najbliższej przyszłości przy 
oopowiedniem spotęgowaniu naszych wysiłków w tym 
kierunku mogłyby stać cię podstawą wymiany na 
Zboże inwentarz żywy, w który Rumunja przedle- 
wszystkiem na terenie hesarabskim oraz siedmio
grodzkim bardzo obfituje i w inne artykuły produkcji 
rolnej. /

W każdym razie zbliżający się moment zbliżenia 
polsko-rumuńskiego powinien być i w  tymi kierun
ku wykorzystanym aby Polska i Rumunja w naj
bliższej przyszłości już weszły z sobą w  blizkje1 sto
sunki handlowe. Dla uskutecznienia tego, należy się 
spodziewać że obydwa rządy udzielić będą chciały 
stosownego poparcia inicjatywje prywatnej „ ewen- 
tuaL.ia zabezpieczą dalszy rozwój stosunków na tym 
polu odpowiednimi traktatami.

It Koncewicz:
 O—

Z walk nad Dźwiną i Berezyną.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

W arszawa, 30. maja 1920,
(M.) Od1 oficera, który orzybył z północno-wschod

niego naszego frontu, dowiaduję się następujących 
szczegółów o ostatnich walkach:

Bolszewicy nagromadzić na tym odcinku bardzo 
znaczne siły, składające się z oddziałów doborowych 
tak pod względem bitnośei jak wyekwipowania. Do
wództwo czerwonej armji chcąc za wszelką cenę osią
gnąć- za jednym zamachem decydujący sukces, zasto
sowało metody używane tradycyjnie przez Moskali. 
Żołnierzom rozdano duże ilości alkonolu; na tyłach 
umieszczono oddziały jcarne, które1 karabinami ma
szynowymi popędzały do ataku, względnie zawracały 
do boju cofających się; nadto w wielu wypadkach od
działy bolszewickie idące do ataku pędziły przed 
sobą ludność cywilną.

Walki odznaczały się zaciętością, jak-ej nie w i
dziano dotąd na froncje bolszewickim; straty w zabi
tych i rannych po stronie Moskali są bardzo w jelke 
Karabiny maszynowe czynne były z obu stron, z bar
dzo małej odległości. W stosunku do zamierzeń „ na
kładu sił i strat bolszewików sukcesy przez njch o- 
sia.gnięte są minimalne. Czują to żołnierze nasi, wśród 
których nsstrój jest jak najlepszy. Niepowodzenia uwa
żają za chwilowe dające się łatwo wyrównać.

Z terenów, które wojska nasze opróżniały, lud
ność bez różnicy narodowości i wyznanja uciekała 
z całym dobytkiem przed bolszewikami, “ njosącyrdi 
tm wyzwolenie z pod jarzma polskjoh panów1'. (Krę
powało to w znacznym stopniu naszą swobodę ru 
chów). Została biedota zupełna, nie mająca nic do 
."■tracęnid i trochę żydów, bodajże z sympatji.

W Wilnje i bardziej jeszcze w Mińsku były chwi
le silnego zaniepokojenia wśród ludności cy widnej.

Pizyjazd zarządu cywilnego ziem wsch( z komisarzem 
OsmolowsLi:n do Mińska i  zakwaterowanie się tam 
dodało mieszkańcom otuchy. Widok nadciągających 
świeżych wojsk o doskonałej postawie, przejazd tan
ków w znaczniejszej ilości podniósł wątpiących na 
duchu i usunął wszelkie obawy.

W związku z akcją bolszewików na froncie stały 
próby zamachów na objekty wojskowo ważne (mosty 
Iinja kolejowa) na tyłach naszej armjj, dokonywane 
przez emi: arjuszy Lenina i Trockiego. Nie wyrządzimy 
one szkód bo uuijastwiła je czujność erganów wojsko
wych i przychylność miejscowej ludność;

Wojsko patrzy z ' otuchą w przyszłość, wiemy, 
że już najbliższe dni przyniosą nam zwycięstwo I 
wiepny nie bez podstawy — zakończył mój informator

Wiecej wiary i siadzie]!!
Próby szerzen ia  paniki w fiflińsiui lit.

Z M ińska lit. pisze nasz korespondent d. 26. 
m aja: „Przeżyliśmy kilka męczących dni lęku 
i trwogi, wywołanych przez ludzi tchórzliwych, czy 
może zlej woli, szerzących popłoch i klamiiwe wie
ści nikczemne o rzekomej klęsce naszej nad Be
rezyną i nad Dźwiną.

Co gorsza, żydzi zdążyli wmówić tendencyj
nie w  wielu z nas, że „nakazano jakobym już Mińsk 
litewsKi pośpiesznie ewakuować" (?!) i źa sytuacja 
jest niby „b. groźna" !

Że żydzi chcieliby powrotu tu czerni bolsze
wickiej, ani chwili o tern nie wątpię, ale romiędzy 
najgorętszym nawet pragnieniem a spełnieniem tych 
życzeń — odstęp jeszcze duży. Czyśmy o tem za
pomnieli?!

Jakkolwiekbądź, zydzi wywołali niemałą pani
kę wśród ludu i sprawili, że wielu wylęknionych, 
za bezcen się wyzbywało marek poi., jako niby 
„nic już nie wartych" (?!!)

Czemu ci ludzi obałamuceni nie pomyśleli so
bie, że jeśli żydzi z taką skwapłiu ością skupuwują 
te marki polskie, to nie są znać „bezwartościowe".

W obec pogłosek o rzekomej „ewakuacji" Miń
ska, w oba dni Zielonych Świątek były czynne 
w szjrstkie urzędy, co uspokajająco podziałało na 
zajęcze dusze wielu z rodaków naszych kresowych, 
którzy w dobie snać niewcii utracili wiarę w  du
cha Ńarodu i siłę  żywotną Polski"...

 o-----
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G wdtj czeskie w szkolacfi L  S. L  
i Macierzy szkolnej u  Ciesz.
Dwie poiskie instytucje oświatowe, T. S. L. 

i Macierz szkolna cieszyńska, prowadzą na współ-- 
ny rachunek cztery zakłady szkolne: gimnazjum
realne w Orłowej, szkolę wydziałową w Polskiej 
Ostrawie, szkolę 6 klasową i ochronkę w Radwa
nicach i szkolę 4-klasową i ochronkę w Hcrmani- 
cach. W szystkie te szkoły padły ofiarą gwałtów  
czeskich.

Czesi już od stycznia zeszłego roku usiłowali 
podciąć byt tych zakładów. Wtedy aresztowali dj, - 
rektora gimnazjum, K. Piątkowskiego, wytoczyli 
procesy kierowniczce szkoły w Radwanicach p. St. 
Walewskiej i nauczycielce FI. W yrwiczównie, a 
ciąglemi rewizjami utrudniali fiaukę. Dzieci pelSnitł 
niejednokrotnie do kr roi bito.

Gimnazjum w Orlowej i bursa polska m gły  
dotąd ponad 30 rewizji. Przed paru miesiącami po
bito i poraniono dotkliwie kierownika -zakładu p. Fe
liksa, jego żonę i prof. J. Ilajdukiewicza. Do bu
dynku zwieziono graty rodzin czeskich i zapełnio
no nimi kilka sal. Wreszcie przed dwoma ty go* 
dniami aresztowano znowu kierownika zakładu 
p. Feliksa i prof. Robaka, a internowano żony dyr. 
Piątkowskiego i p. Feliksową. Pozostają oni dotąd 
w ręku Czechów w Morawskiej Ostrawie, przy- 
czem pp. Feliksa i Robaka dotkliwie puoito i po
raniono.

Zbiory zakładu zostały zniszczone. W śróo nich 
była bardzo cer.na bibijoteka ś. p. J. I. Kraszew
skiego. Całe grono profeserskle zostało rozpędzone 
przez wyrzucenie z mieszkań i nakaz wyjazdu.

W Radwanicach bar.dy czeskie wyrzuciły zra
zu tylko kierowniczkę, p. Malewską, i nauczycielkę 
W yrwiczówne. oraz rozpędziły dzieci. Gdy po ty
godniu wypędzone powróciły, bandy powtórnie je 
usunęły. Kierownictwo szkoły objąt nauczyciel 
Sołhaj. Ale i tego wraz z żoną, nauczycielką,

w dniu 9  z. m. bandy czeskie wyrzuciły, a szkołę 
zajęły na potrzeby czeskie.

W Hermanowicach bandy czeskie rozpędziły 
zarówno ludność polską, jak i dzieci i grono nau
czycielskie. Kierowniczka ochronki, p. Wojtasiewi- 
czówna, przeniosła się z wypędzoną ludnością do 
baraków' w C.eszynie i tam objęła nadzór nad 
dziećmi

W Polskiej Ostrawie aresztowano dnia 11 z. 
m. kierownika szkoły p. Zarzyckiego. Po 12 go
dzinach wypuszczono go, polecając opróżnić mie
szkanie z mebli i rodziny w ciągu godziny i opu
ścić na zawsze Polską Ostrawę. Drugiego dnia 
napad band czeskich powtórzył sięj mieizkanie p. Za
rzyckiego zajął sekretarz gminy, Czech Jogusz, a 
p. Zarzycki z rodziną uciekł na automobilu, do
starczonym przez komisję międzynarodową, do 
Cieszyna. W ypędzono też nauczycielkę, p. Danko- 
wską. Szkoła funkcjonuje dalej, uczą pozostałe 
nauczycielki.

Operujące bandy czeskie, razem z żandarmerją 
czeską, wyrzuciły z Radwanic stróża polskiej 
szkoły; z Hermanie nauczycielkę, z Orłowej kate
chetę gimnazjum i prot. St. Gogulskiego, pobiwszy 
ich ęio krwi po głowie i rękach w kancelarji 
gminnej.

W Radwanicach, z kilku tysięcy polskiej lu
dności (dzieci w  polskiej szkole było ponad 300 j, 
pozostawiono w  spokoju już tylko 5 rodzin. W  Her- 
manicach zapowiedzieli Czesi, iż połamią kości tym, 
którzy poślą dzieci do polskiej szkoły, gdyby po 
raz trzeci powróciło nauczycielstwo.

Obecnie zabrali się Czesi do szkoły wydzia
łowej T. S. L. w Morawskiej Ostrawie, a więc 
już po za terenem plebiscytowym. Zajęli oni sze
reg sal szkolnych w Domu polskim, a dyrekto
rowi Józefowi W oynarowskiemu, zajmującemu pry
watne mieszkanie w mieście od lat 15, polecono 
.mieszkanie opuścić, zostawiając meble; mieszkanie 
to oddano renegatowi Jeżowi.

Poddaty prasy w sprawach pocztowych.
Kraków. (Pat.). Dzłlnr.iki donoszą, że z  okazji 

pobytu w Krakowie rr.iriJjtra poczt i telegrafów jnż. 
Tołłoczki udał cię do niego delegacja wydawnictw 
dzienników krakowskich pod ptzaw. p. Starzewsk fe- 
go. Delegacja przedstaw ia p. ministrowi stan funk
cjonowania poczt na ziemiach polskich, a w szcze
gólności na obszarze Małopolski i b. Królestwa Kon
gresowego łącżąc z tem szereg postulatów, a ' mia- 
now iąe: 1) jak najrychlejsze wprowadzenie syste
mu prenumerowania czasopism za pośrednictwem u- 
rzędćw pocztowych na wzór b. zaboru pruskiego;
2) zz.i: isiSą dotychczasowego systemu pobieranja o- 
plat za przesyłkę gazet w postaci procentu od pre
numeraty a wprowadzenie pewnej opłaty sta łe j;
3) uruchomireje pociągów pocztowych tak by dzien
niki zaraz rano po opuszczeniu prasy drukarskiej 
m ogły być ekspedjowan© na cały ODSzar państwa 
polskiego.

P., nr. Diet er oświadczył że wprowadzenie systemu 
prenumerowani} czasopism przez urzędy pocztowe n e  
dr się przeprowadzić w najbliższym czasie na ob
szarze b. Kogreuówki i w Małopoiśce z powodu bra
ku odpowiednich urządzeń pocztowych i wyszkolo
nego peisoncAi. Ministerstwo czyr.i jednak starania 
w  tym kierunku i stopniowo będzie się starało system 
ten wprowadzić, co jednak wywgga dłuższego cza
su. W sprawie opłat za przesyłkę gazet i czasopism 
oświadczył P -Jp i aster, że w najbliższym czasie o- 
płaty pocztowe mają być ponownie podwyższone, 
wobec czego opłaty za przesyłkę dzienników zrów
nają się wkrótce z opłatami za przesyłkę druków. 
Cnia^eczifio p (minister oświadczył gotowość przed
stawi d i  rodzic ministrów projekt przyznania pew
nej z.Aiżri opłat za przesyłkę dzienników, na to jed
nak mu u clę zgodzie przedewszystkiem mjnitder skar
bu. O dhcśJp do sprawy lepszego funkcjonowania a- 
paratu pocztowego oświadczył p. minister, że zarząd 
pocztowy czyr.i w tym kierunku wys;łk i, 
i.i-o wszystko jednak od niego zależy. 'Mimo to roz
patrzy p. rr.i i ker sprawę rannych pociągów pocz
towych i poczyni odpowiednie krok;.

C zas o d n o w ić  p r e n u m e r a t ę
c a  c s s m k c  ^ 9 2 0 1
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0 podniesienie rolnictwa i przem ysłu
OBRADY KOMITETU EKONOM: RADY MINISTRÓW;

W arszawa (Pat.). Celem uruchomienia przemysłu 
zieittiił aczanego w Wjełkopols-ce’ komitet ekonomicz
ny postanowił zwolnić od św.adczeń aprowizacyjtiydi 
KODtyngeni kartofli w ilości około 15,000.000 cetna
rów w zbliżającym się okresie gospodarczym, oraz 
uchwalił z uwagi na równowagę bilansu płatniczego 
kraju uczynić przydział węgla gornośłąskjego dla 
zakładów przemysłowych zawisłym od zobowiązań.a 
się przedsiębiorstw do eksportowania swoich wy
tworów równe) wartości za g-anjcę' przyczem w 
pierwszym rzędzie otrzymać mają węgiel zaKtady 
przemysłowe przerabiające surowiec krajowy.

Następni ' komitet ekonomiczny rozpatrywał pro
jekt ustawy upoważniający min. przemysłu i handlu 
do nakładania sekwestrn na pap er j celusozę, tudzież 
rozważano ogólne zasady pomocy państwowej na ro
boty melioracyjne przyczem postanowiono. że pań
stwo przychodzić będzje z pomocą na ten cel tytko 
spółkom nteljoracyjnym drobnych roPików  Natomiast 
udtislanie kredytu melioracyjnego poszczególnym wła
ścicielom ziemsKim je*st zadaniem instytucj gospo
darczej. )

Wreszcie komitet ekonomiczny oświadczył s ę za 
dopuszczeniem kapitałów zagranicznych i uznał ko
munikację loL;:i;zą między Paryżem a W arszawą za 
pożądlaną.

 o——

Zabezpieczenie posiadaczy pożyczek 
polskich.

^ a rsza tea . (PAT.) Ministerstwo skarbu ko
munikuje: Został wniesiony do Stjm u ustawo
dawczego projekt ustawy, której celem jest zabez
pieczyć posiadaczy pożyczek obecnie rozpisanych 
przed możliwą stratą na kursie waluty, a to przez 
oparcie opłaty obligacji tych pożyczek na dolaracn 
Stanów Zjednoczonych. Mianowicie w  wypadku, 
gdyby kurs marki polskiej względnie waluty, która 
ją zastąpi, wynosił mniej niż 1 dolar za 150 mk., 
przy pożyczce krótkoterminowej, a 100 mk. przy 
pożyczce długoterminowej w  takim razie dopłaca 
się na każde 150 mk. względnie 100 mlp, umie
szczonych w obligacjach, równowartość w  walucie 
polskiej, odpowiadającą kursowi dolara w terminie 
płatności obligacji. W ten sposób subskrybenci 
pożyczek mają podwójna korzyść. Jeżeli podniesie 
się kurs polskiej waluty, w  takim razie subskry
bent korzysta na tem, otrzymując faktycznie w y
ższą wartość za pieniądze umieszczone w poży
czce; w wypadku zaś przeciwnym jest niezależnym  
od zniżki jej kursu, gdyż wypłata następuje wedle 
kursu dolarowego. Zaznaczyć należy, że dzisiejszy 
kurs dolara wynosi około 190 mkp., a więc na
bycie pożyczki krótkoterminowej równa się naby
ciu dolara za 150 mk., a pożyczki długotermino
wej za 100 mk. Równocześnie wniesiono do Sejmu 
projekt ustawy 6 pożyczce przymusowej, która 
wejdzie w  życie natychmiast po zamknięciu sub 
skrypcji na pożyczkę dobrowolną. Proponowane 
przez radę ministrów zasady tej pożyczki są na
stępujące: Jest ona rentą 3°/0-wą bez prawa lom
bardu w P. K. K. P. Obowiązkowi pokrycia tej 
pożyczki podlegają wszystkie osoby prawne obli
czone na zysk, i osoby fizyczne, które albo opła
cają podatki majątkowe względnie realne z ma
jątku w yższego ponad 100.000 mk. albo prowadzą 
samodzielne przedsiębiorstwa przemysłowe lub han
dlowe, albo z innych źródeł mają dochód w yższy  
od 36.000 mk. rocznie. Pierwsza rata tej pożyczki 
ma być rozłożona na podstawie wielokrotności pła
conych podatków, druga przez specjalną komisię, 
uwzględniającą jej szczególną zdolność płatniczą, 
wzbogacenie się w czasie wojny i t. p. okoliczno
ści. Suma, która ma się ściągnąć tą drogą, wynosi 
15 miljardów marek, od czego potrąca się czysty 
wynik obecnie rozpisanej pożyczki długotermino
we, Jak wiadomo, posiadanie tej pożyczki uwalnia 
w całości lub w części od pożyczki przymusowej.

ZJAZD POCZTOWCÓW
Kraków (Pat.). W trzecim dnju ) zjazdu pocz

towców przemawiał delegat ministerstwa poczt dr 
honcewsk w sprawie postulatów, wysuniętych pod
czas przemówień na zjezdzie. Mówca wsi azał na 
to , że suma konieczności państwowych w niepodle
głej Polsce okazuje się z dniem każdym większa i 
;mkońoz;aS jdAem. że powstanie Polski łączy się ze 
świadczeniami a nie ustawicznemu żądanjatnj.

Ustawa emeryt, ciia urzęJnikuw państw.
W arszawa. (Pat) Ministerstwo skarbu komu

nikuje : Projekt ustawy emerytalnej dia pracowni
ków państwowych jest już przez ministerstwo o- 
pracowany i wkrótce zostanie wniesiony do Sej
mu. W przepisach tego projektu przewidziane jest 
nowe uregulowanie emerytur dotychczas pobiera
nych przez robotników b. państw zaborczych.

—o—

Uroczystość na cześć Stefana Czar* 
nieckiego.

Chełm. (Pat) W ostatnią niedzielę majową od
była się w Chełmie w tamtejszem 8 kiasowem gim
nazjum koedukacyjnem uroczystość, poświęcona 
uczczeniu pamięci Stefana Czarnieckiego. Uroczy
stość rozpoczęła, się mszą połową na dzi-adzińcu 
przed gmachem gimnazjum, w którym mieściło się 
niegdyś seminarjum prawosławne i gdzie działał 
osławiony Eulogjusz. Po przemówieniach delega
tów i defiladzie młodzieży przed wizerunkiem Czar
nieckiego, nastąpiły na przyległem boisku szkol 
nem popisy gimnastyczne. Wieczorem odegrano 
„Warszawiankę", poczem odbył się pochód z po
chodniami przez miasto.

Sprawy gdańskie na Radzie ministrów
W aiszaw d . (Pat). Na wczoraj odbytem po

siedzeniu rada ministrów rozpatrywała w dalszym 
ciągu projekt dotyczących rozporządzeń dotyczą
cych spraw gdańskich oraz spraw organizacji 
władz w  sprawach morskich.

Ochotnicy armji paisme].
W arszaw a (Pat) „Przegląd Wieczorny" do- 

nusi: W  powiatach kuzlowskim, wrodzimirskim, 
łuckim i dubieńskim przeprowadza się zaciąg o- 
chdtników do armji polskiej.

Wyjazd hr. ManneuiRe do Paryża'
Cieszyn. (Teł. w l.) Hr. Manneville wyjeżdża 

wkrótce do Paryża. Jak słychać, ma on w  Paryżu 
przeciwdziałać, pod wpływem Czechów — prze
prowadzeniu plebiscytu w Cieszyńskiem. Bez wzglę
du na to. o ile te pogłoski polegają na prawdzie, 
należy się domagać od rządu, by zaządał szybkiego 
przeprowadzenia plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim.

fóowy gabinet ukraiński.
CSarszatra. )Pat) „Gazeta Warszawska" do

nosi: W Kijowie, pod. przew Petlury, z udziałem  
przedstawicieli kijowskiego gromadzkiego komitetu 
Ukrainy, Oflbył się szereg narad, które miały za 
zadanie rekonstrukcję gabinetu ukraińskiego. — 
W  skład nowego gabinetu wejdą: Prokopowicz
premjer bez teki, Nikowski sprawy zagraniczne, 
Mazepa praca, gen. Saiski wojna, Lewicki sprawie
dliwość, Stenapkowski rolnictwo, Jawata oświata. 
Nikowski należy do grupy federalistów, dążących 
do autonomicznej Ukrainy przy Rosji, Stempkowski 
jest Polakiem.

Pohój litewsko* 6olszewicki — kaczką?
rOauen. (Pat) Radjo. Poselstwo litewskie w Ber- 

linie dementuje wiadomość o litewsko-rosyjskim  
traktacie pokojowym, zawartym rzekomo w Ko
wnie. W Kownie nie toczyły, się wogóle żadne 
rokowania z Rosją.

Misja polska na Kaukazie.
{Sarszarca. (Pat) Misja specjalna Rzp. Pol

skiej na Kaukazie z p. Tytusem Filipowiczem na 
czele przybyła do Tyflisu.

Misja Krassina w Londynie.
Paryż. (Pat) Havas, Jak donosi „Matin“ z Lon

dynu, staje się coraz bardziej widoczny polityczny 
charakter misji Krassina. Eksperci, dodani delega
towi angielskiemu, składają się z rzeczoznawców  
politycznych. Przedmiotem dyskusji będzie posu
wanie sie bolszewików w  kierunku Persji. Ocze
kują także, że Krassin zażąda również wyjaśnień 
co do ofenzyroy polskiej na Ukrainie.

Paryż. (Pat) Radjo. Londyński „Star" pisze: 
Krąży pogłoska, że Krassin pertraktować będzie 
nietylko z Georgem, ale że na konferencję do Lon- 
dyfru przybędą także Milierand i Nitti. W  fran- 
cusk ch koiach polityc.źrjych nie wierzą jednak

w możliwość zetkr.ięra się ^Milieranda z Krassi- 
nem. L. George zresztą także przyjmie Krassina 
dupiern wówczas, ggiy Krass.n złoży wiarygodne 

kategoryczne oświadczenie w sprawie jeńców  
angieiskich. zatrzymanych p rz e z  bolszewików. An- 

! glicy , ' którzy właśnie powrócili z Ro&ji, twierdzą 
zgodnie, że obecnie sten gospoda, ezy Rosji jest  
♦ak niepewny, iż  po układach z Rrassinem nie
wiele m eżna s ię  spodziewać. Tymczasem na 
wszelki sposób do układów tych czynione są  
przygotow ania 'i przybywają rzeczoznawcy. Przy
jazd nowych dwóch grup ekspertów zapowiedziany 
jest na dziś i jutro.

Londyn (Paty. Wedle doniesienia dzienników an
gielskich wystąpi, u poważne różnice zdań pomiędzy 
rządem angielskim i Krassinem które mogą utrudnić 
dalsze kontynuowanie rokowań.

ŚWIADCZENIA NIEMIECKIE DLA KOALICJI.
Nauca (Pat.). Radjo. „D. Ailg: Z ig :“ podaje 

przegląd dotychczasowych świadczeń niemieckjch na 
rzecz ententy które według tego dziennika wyno
szą 52 mii jardów marek w zlocie i sbł-.dają się z 
następujących pozycji. Kopalnie zagłębia Saary, ma
jątek państwowy na Kżfbmłśch które odpadły od Nie
miec wydana flota handlowa i zwierzęta, maszyny: 
5 miij. ton w ę f łP  materjaly faruiarskfe, benzol; ter; 
amoniak kable, tabor kolejowy; 'pozostawiony ma
teriał wojenny, środki żywności i surowce, koszta u- 
trzymar.ii wojsk okupacyjnych. Do tego należy do
dać saida z likwidacji niemieckich przedsjębjorstw 
za granicą r.nmieeide' pretensje do Auśtrji, Bułgar;'!'; 
W ęgier i Turcji .pochodzące z pożyczek udzielanych 
tym państwom .dalej cla i podatki pobierane w o- 
kupowanych ziemiach przez ententę. ,D. ATig. Z t;J ‘ 
pisze dalej: Rozbrojenie Niemiec Jako  pjerwszy w a
runek pokojowy zostało dokonane (?). Obrona pań
stwa zredukowanąLj«ostala do 200.000 ludzi. Ochot- 
nicjjj i Einwohnerwehr zostali rozpuszczeni (?j. ma- 
tefjai- wojenny -został zniszczony^), a mianowicie:
5.000 d^iał ciężkich 15000 rur strzelniczych, 8 500 
lawet 3.400 naładowanych pocisków artylerzyckich 
31.370 zapalników 4.680 ton prochu strzelniczego 
32.840 ton rnaterjr,!ów wybuchowych 1,318,000 sztuk 
broni ręcznej 24.500 karabinów maszynowych , —
94.300.000 sztuk amunicji dia broni ręcznej i karabi
nów maszynowych 400.000 granatów ręcznych, — 
1,537 000 szabel, lanc i t. p. Następnie stwierdza “D, 
Allg. Ż S |“ że od 15 maja b. r. przygotowano do 
zniszczenia 12.000 lekkich - armat 217 armatek zenj- 
towyeh do ostrzeliwania aeroplanów, 2.500 cjężkjch 
dział 3.300 miotaczy min, 21.876 karabinów; 15.fi00.U0ff 
nabojów działowych 28,500.000 nabo/ów karabinowych. 
Skasowano też flotę powietrzną i wszystkie materjały 
zostały wydane. Forty zostżły w oznaczonym terminjS 
zniesione. Ten sam dziennik 'pisze w końcu, że Niem
cy ani w kwestji odszkodowania ani też w kwestj. 
rozbrojenia nie myślą występować w roli bankruta 
lut) w roli wymuszacza, mogą się jednak domagać, 
aby- na konferencji w .Spaa rozmawiano z upni roz
sądnie. ’

Poincare o odszkodowaniu p-zez 
rOiemoy.

Paryż- (Pat) Radio. W „Revue de Monde* 
wypowiada się świeżo Poincare przeciwko ustano
wieniu ogólnej sumy należytości niemieckich. Wkoń- 
cu wyraz'1 obawę, że konferencja w Spaa mo
że być eksperymentem najniebezpieczniejszym za  
wszystkich dotychczasowych.

\53alka Francuzów z Turkami.
bycn. (Pat) Radio. Z Beyrutu donoszą, że 

między Kilis i Alinatal oddział francuski idący na
prawić komunikacje w Aiinatal, natrafi! na oszań- 
cowany oddział regularnych wojsk tureckich. W y
wiązała się walka, w któiej Francuzi wzięli do 
niewoli pułkownika i dwóch majorów tureckich, 
sztandary i wielką zdobycz wojenną. Nieprzyjaciel 
pozostawił 1,200 zabitych. Alinital zostało zajęte 
przez oddziały francuskie.

Rada ministrów angielskich.
Paryż- (Pat) Na wtorek zwołano w  Lonayne  

nadzwyczajną radę ministerjalną, której przewod
niczyć będzie Lloyr* George. Obecni na niej też 
będą marszałek French i Groovon, specjalna na 
tę radę zawezwani do Londynu. Przedmiotem na
rad będzie kwestja irlandzka. Pozatem pozostaje 
spraw a strajku na kolejach i strajku robotników 
portowych.
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G&bCJA OPANOWUJE TBACJĘ 
Ateny. (Pat.). Havas. Wedle doniesień urzędo

wych zajmowanie Traci i przez oddziały greckie od- 
oywa się normalnie bez jakichkolwiek incydentów. 
W ladie francuskie oddały dzisiaj w  ręce władz grec
kich zarządy administracyjne oraz żandarmerję.

KURS SZTERLiNOOWU DOLAROW SPADA
Lyon, (Pat.). Radjo. Zniżka kursu funta seter- 

Whgow i dolara pocjągnęla za sobą znaczne zniżenie 
sic cen surowców. Cena wełny gremplowanej spa
dła o 10—15 pre.

Ofiary ulewy.
Lyon. (PAT.) Radio. Z Londynu donoszą, że 

w hrabstwach Lincoln Sire i Lancastre ogromne 
mewy spowodowały wylew wielu rzek, przyczem 
liczne miasteczka i wsie zostały nagle zupełnie 
wodą zalane. Bardzo wielu ludzi poniosło  śmierć  
W nurtach. W hrabstwie Lincoln Sire liczba oiiar 
w ludziach wynosi 50.

*m4ś

Podwyżka taryf ftolejoroyGh.
W arszaw a  (PAT.) „Dziennik Powszechny* 

pisze: Od dziś podwyższają się o 100 prc. taryfy 
osobowe, bagażowe, towarowe oraz opłaty sta
cyjne, a także opłaty jednostkowe za przewóz 
zwierząt żywych i drobiu. Opłaty stemplowe za 
przewóz osób, bagaży i towarów pobierane nie 
będą. Bilety okrętowe (miesięczne i sezonowe), 
których termin upływa i b. m., powinny być 
przedstawione w kasach, gdzie zostały nabyte, 
dla dopłaty różnicy. Opłata za przewóz m'eka zo
staje bez zmiany. Dla wagonowych przesyłek w ę
gla kamiennego, koksu i brykietów ustąla się klasę 
7-mą zamiast 6-tej. Opłaty dodatkowe nie podle
gają podwyższeniu.

O b r a d /  S e l m a .
Warszawa’ tPat.). Na dzidejszem 152 posiedze

niu sejmu zabrał głos marszałek i oświadczył, że 
z pośród 20 postów świeżo na Pomorzu wybranych, 
weszii do Izby pp. J. Brejski dr. i. Brejski, Adam 
Chałdzyński Jakób Nurek, Albin Nowak; Ignacy Re- 
der Anna Anastazja Piasecka, dr. Stanisław W achow
ski i Wilczkowiakowa poczem witał Pomorzan imien
ni cm całego sejmu ustawodawczego. '

Zabrał głos p. Izydor B r e j s k i  i z pule cenią 
posłów polskich Pomorza złożył następujące oświad
czenie ; Posłowie polscy Pomorze, wstępując do sej
mu Rzeczypospolitej, przynoszą rodakom pozdrowie
ni od braci z nad Bałtyku j ślubowanie w^czyc lej 
wierności dla PoLkj po wszystkie czasy Zarazem; 
wnoszą posłowie polscy z Pomorza wobec całego 
świata uroczysty protest przeciwko nowemu podz a!u» 
v, i PoŁfci dokonanemu w Wersalu przez edejseje pra
starych odwiecznie polskich części Pomorza przez 
wyodręb i : io jego ' prastarej sto jcy  miasta Gdańska 

Następnie odesłano bez poprawek w pierwszem 
czytaniu do komisji szereg Ustaw poczem przystą
piono, do dalszej rozprawy nad ustawą o ustroju 
wiadź szkolnych. P. ks. K o t u l a  zarzuca mi j  tro- 
v. i ił nie wskazał środków walki z -analfabetyzmem! 
Liczba analfabetów w \VLlk-opoIs’ce>- wbrew twierdze
niu ministra wynosi ponad póiiora procent, analfa
betów zaś Polakjów, nie umiejących pisać po polsku, 
lecz po niemiecku, jest około 20 prc. Należy zatem 
organizować kursy nauki czytania . przyczem zdaniem 
fttowcy stosować nrteży środki przymusowe. jak/? 
stosowali Niemcy w Poznańskjem. V'/ Malopolsce na
leży Usunąć szkół powszechnych -i ladswyah 
naukę języka Ulem eekiego Mówca domaga i ' sta
nowczo szkół wyznaniowych i nauczania rek tyl
ko przez duchóvmych a nadto przy szkól*. ;jo
nizować należy Sodalicję Marjańską.

P. P i o t r o w s k i  twierdzi, .ż rząd r «  powj- 
nien szczędzić pieniędzy na ośw;,.tę i ośwjadcza sję 
imieniem kiubu chrześcijańsko - narodowego za szko
łą wyznaniowy

Minister oświaty- Ł o p u s z a ń s k i  odpOW.ada 
przediews ?ysi«iem na zap\ tania, wreszcie zapewnj! że 
w sprawie budowy nowych gmdchów szkolnj ch czy
ni się wszystko możliwe.

Po kródtich przemówieniach sprawozdawcy p. R a- 
t a j a  oraz p. S m u l i k o w s k i e g o  i W o ź n j  c- 
k i e g o  przyjęto ustawę w dtugiem czytanju.

Z koleji przystąpiono do sprawozdania kom;si3 
jr tw t publicznych w sprawie dzwonnicy i soboru

na pl. Saskim w Warszawie. W imieniu wżększoścj 
‘fcon i.-:;i która domaga się jedynie decyzji co do ro
zebrania dzwonnicy, a wnosi odroczenie sprawy ro
zebrania soboru na czas późniejszy. przemawia p. 
K r  y c k i s w i c z , zaznaczając, że koszta rozbioru wy
nosiłyby dziś 60 milionów marek.Mówca podnosi, dż 
sobór je s t powszechnie1 znany na zachodzie, jako 
bądź co badz dzieło sztuki. W racje rozbioru soboru 
nazwanoby nas we Wiednia i Rzymie wandalem fi. 
Za pozostawieniem soboru przemawia i to, że w o- 
s ta trh h  czasach odbywały się tam jczne uroczystości 
narodowe. Mówca prosi o przyjęcie wniosku większo
ści komisji.

P. ks. C h r z a n ó w  s lei briem en K-t “:' r  ko
misji zaznacza że postawienia soboru w  Warszawjo 
r.ie miało celów rółtfgtfrtfc:! ■ --■ . w. t .  ..... 
miątkę naszych prześladowań należało już dawno ro
zebrać.

P. A t tu s z  stwierdza, że sobór jest symbolem 
naszej niewoli politycznej i dlatego należy go jak 
najrychlej usunąć.

Mi.i. robót publi. K ę d z i  o r  jćst zdania, że ire 
należy się powodować tylko uczuciem, ais i rozsąd
kiem. Obecnie rada ministrów uchw >?,ła oświadczyć 
się za zburzeniem dzwonnicy, a za odroczt-iern zbu
rzenia sobru, zwłaszcza, że koszta zb u rze ją  b i , by 
za wysokie wartość zaś u z y sk a n e g o  stąd materj.rłu 
bardzo ri ka. Jeżeliby sejm uchwalił zburzenie so- 
boT i trzebaby na to kredytów, rrerz mu :i Maby pójść 
do korni Jji skatboWo - budżetowej i również uległaby 
zwłoce. Imieniem rządu mówca popiera wniosek v/,ęk 
szóści komisji.

P. H a u s n  e r  (PPS.) oświadcza iż z rozbiórki 
soboru uzyskamy teką masę granitu i narm '.ru  as 
będziemy mogli zbudować gmach sejmowy; w prze
ciwnym zsś razi?, ria. będziemy mogli rozpocząć bu
dowy tego gmachu. Mówca kończy słowami: zbu
rzyć sobór i posfar ić pomnik wolności.

W icemn. oświaty D ę b i ń s k i  stwierdza, że o- 
pinja jest podzieloną i że zburzenie tego gmachu 
byłoby przedwczesne1 i niepożądane. Na zakończenie 
mówca przypomina iż uchwalona przez sejm budowa 
świątyni wyzwoleni i jefezcze nie jest rozpoczęta

P. ks. M a c  l e j e  w i cz  stwierdza, zbu
rzenia soboru może uchodzić za akt nifciawira, frdj  
przeciwnie narody winny żyć ideałami! clirz6l4’jąłj* 
skimi. Pieniądze które mają być użyte na zburzeni* 
lepiej przeznaczyć na lumno wagonów i pa^o ^ ffS y ; 
Niech Zatem sSbór pozostanie i s-;uży kultowi chrze
ścijański emu. Po krótkich p-rremowienlach po. C h r z a 
n ó w  s k  i e g o  i H r  y c k i e w i c z a  przystąpiono do 
głosowania. Piąnjpzy wit osek W pk cnśc .Tfcrrfey o 
zburzenie ^swoaHicy przyjęto fed;;om. Nad dru
gim wnioskiem, t. j. nad odroczenieifl decyzji co do 
zburzenia saborn- gio30v- mo no. wniosek pp. Kowal
czuka i Hausnera i'lflc  r.ie. Za naty-chmiaslowem zbu
rzeniem sobru glosował a. K  posłów, za odroczeniem 
decyzji w tej sprawie1 124 postów, uchwalono zatem 
odraczania decyzji.

W ynik  glosow ania w yw ołał w rzaw ę w Izbie. 
W ogóie cały przebieg dyskusji, nad spraw ą zbu
rzenia soboru był bardzo gorący, i wielu mowcom 
przeryw ano okrzykam i, co w skazyw ało na bardzo 
gorące przejęcie się tą sprawa.

Na tern posiedzenie zam knięto.
Następne posiedzenie w  piątek, .4 b. m., o go

dzinie 4 popołudniu.

S t e f a n  Ż s r e i i s s M  

w  K u r j e r z e  L w o w a M r a .
Pospieszamy podzielić się z Szan. CLytajni

kami naszego pisma raao-ną dla nas — a z pe
wnością i dia nich — wiadomością, źe oo ukoń- 
r /m  u „Topieli* Sieroszewskiego w dniach naj-

■ ych rozroczniem y druk noweli

S t e f a n a  2 c r « H S & 9t g e
p. t. „ £ ! e  śp o jp ą s rn fe *4*
W  najśw ieższym  swoim utv orze Żerom ski 

z w łaściw ą sobie nieporów naną wnikliwością słowa, 
opisów przejść duchowych i przyrody^ przedstawia 
nieporuszony dotąd obszerniej w twórczości jegp 
problem: bolu ojcowskiego po utracie syna. "Wielkie 
serce i św ietny talent z ]o żv \y  srę na te giębokie 
karty z dziejów duszy hmzkicj.

-------------------------------      j   1“— ”

D a c a s zy c b  c z y t e i n p w !
Z powodu- nowych przepisów pocztowych 

szczególov\-y spis prenumeratorów musi być sporzą
dzony w pierwszych dniach każdego miesiąca. Sku
tkiem tego upraszamy o n&jrychłejsgB nadesłanie  
prenumeraty, gdyż inaczej administracja wstrzy- 
maćby mus'ała dalszą w ysyłkę .Kuriera Lw ow 
skiego".

Prcnumeiata „fturjura fawccrsftiego'1 wynosi 
m iesięcznie we Lwowie 20 mk., z dostawą do 
domu 24 mk., z przesyJDą pocztową w całej 
Polsce 23 mk., w innych państwach 25 mk.

Cena numeru J Es’?.

KALEM TARZYK.
lT z iś  r z :  i a l . M a r c e l .  1 B l a n d y n y  M .; g r .  k a t .  K n o t e f a .  

J u t r o  i-2 . Ł a t .  I3u ż e  C i a i o ; g r .  k a t .  M y l o n a .  —  W s c h ó d  
s ł o ń c a  3 4 3 , r a c l i o d  8 1 1 .

kLED.TUAn TEATRU W.EJSKIE83
We śro  ę „C arm en* ' opera.
W e  c z w a r t e k  pojjj „ K s l ę ż i i j i ł ż k a  d o l a r ó w * ,  o p e r e t k i  -  

w ieczór „ M a u o n 1* opfj^i
W  p i a t ę k  „ P o s t a ł  ś n i e g * ,  dramat.

W e  Ł ^ A ss.
— POŻLC.NKfAE Po: ŁASWiNSKICH: Na sofcow

i ię-iu pokotu_.:iowem przedstawdeuia "Sulkowskiego", 
po 4-jyrn ak> u  pubjczaóść żegnała występujących 
peraz osiatr.i pp. Banrióskjch. Cenionym artystom 
w ręczono pęki kwiatowi, a wraz z i:inri -i praktyczny 
podchćk. ImfSiwn towarzyszy broni p. liarwińsktego 
przemórrii ze sccay por. Czaszka podnosząc ofjarną 
go'tpvo’sć p. BarwićskDj która nie szczędziła czasu 
i trudów biorąc ud. fcifc V  każdaj akcji na rzecz żoł- 
tvi rza- poi: :'.:go wapcminając zasługi p. \ Barvv)ń- 
rkięgo dla sprawy po!s'jji położone tak w  Legjónach,
■ .fS i podczas obrony Lwowa. Podczas uroczystego, 
a ząrazsm serdacznego pożegnania padały z w i
dowi? i wi tzlij. kwi*e,;a na scenę.

Nazaju rz w r.icdriM.ę, wieczorem grono przyja
ciół żegna i o pp. B rwińskjeh przy skromnej wieczerzy 
w KotCiU Krakow~ki.il. Na cześć odjeżdżających wy
głoszono Ui’k a ' p#ac‘m ó v "ń .

— WYdCAwĘ KLETOGRSFlCŻNfJ ilustrującą 
walkę o granicsTPańsiw a PolskfdŁg, a urządzoną 
przez. Każyr.o i Koło ii:.-ark zwiedzać można przez 
c’:;h na’b iższe od godz. 11-tej do 1-ej w poł. i od 
4-ej do C-oj wieez. Dziś w ; środę o gadz. 5 popoł,, 
będą fachorfe isily udzielały objaśnień. We czwartek 
(Beże Ciało) odbędzie się konferencja informacyjna
0 godz. 11 w poł.

— P tbW Y Ż K a PŁAC [.“ ZiJDNlKóW PRYWAT-’ 
NYCU Pobki związek urzędników instytucji finanso
wych rozesłai 25. z. m. do wszystkich zakładów fi
nansowych odezw? w której czytamy. W marcu br 
przyznały instytucje finansowe swoim pracownikom 
podwyżkę cło'.yehczasowych poborów. Podwyżka ta o- 
kazałn cię iziś, już. po' dwóch miesiącach znów n e- 
wystarezającą. Pcd1 nr.porem tych r.ie do wytrz^manja 
stosunków zweócą się więc pracownicy do dyrekcji 
swych zakładów z żądasi .m dalszej a bezzwłocznej 
poprawy podobnej, jak to uzyskali urzędrjcy pań
stwowi pracz otrzymywanie poborów mie ięcznych co 
20 il i, Zarząd główny zwi ;zku na por-iedzbr.i i w 
d, 17. bm. uchwa‘il stanowisko tych gron urzędni
czych zaakceptować i całą swą silą poprzeć, przy 
użyciu odfroy. i :drjćh środków i sol.darny.n wystą
p i. ii w.;:. • I jch. swych członków. Utworzony w6 
Ly/cwie.korni:at zarządów instytucji kredytowych po- 
m i i ęł 20 .b:n. już sam, z własnego popędu następu
jącą uchwalę:

T ia £2. maja, 22. czerwca, 22. lipca i 22. sierpni* 
br. wypłacą instytucje tytułem dalszego dodatku dro- 
żyżviansgo: a i urzędnikom żonatym 50 proc. płacy 
z 3—4 względhiapjSfl '.ej-uni dodatku akty walnego
1 dbozyą-iiancgo ato'i bez dodatku osobistego odz.e- 
żowego i kwartalnego; b) urzędnikom bezżennyni 
40 proc. jalc wyżej. i

Uchwala powyżrza odiiosi się tylko, dó perSónalil 
etatowego z tent, że' co do nieetatowych pozostawia 
t h  instytucjom wolną rękę. Uchwalę tą przyjęły i 
podpinały: Bark Hipoteczny, Bank krajowy, Polsk* 
Bank Przemystovży _ Pc wszechny Bank Kredytowy, 
Ziemski Bank kredytowy, i Bank Zwjązkowy.

Nie w otbihy’ że za tym przykładem zrozumienia 
potrzeb prasowi.ivów swoich i godnego traktowani* 
i d l  ..pójdą wszystkie instytucje".
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Odnosi ci"; to do wrszys‘kfflj zakładów w których 
pracu.ą tzw. ureęaaicy prywatni a których los pod
czas wojny obecnej jest najbardziej pożałowana god
ny. Płaca nie wystarcza na najskromniejsze artykuły 
żywności a oo ma większość tych prawdziwych nę
dzarzy zrobić wówczas' gdy nabyć musł najniezbęd
niejszą bieliznę odzież i obuwie, lub też gdy kto 
w rodzi ij  zachoruje. Naturalnie, że marzyć r j :  mogą
0 wjpoc/ynku na świeźem powietrzu, o ptn-aiowanjU 
zdrowia, do przy dzisiejszych cenach koszta jednomje- 
i l - z n f c ą  pobytu w mjgjscowośei leczniczej lub uzdro
wisku dochodzą do 6.000 marek a na to przecież nie 
stać en i urzędnika (państwowego ani prywatnego Spra- 
wiediwość wymaga aby ptace we wszystkich insty
tucjach prywatnych mniej Więcej wyrównane zostały
1 aby ustai wyzysk uprawiany niestety jeszcze w nie
których zakładach.

—  6 g ta m in a  dojrzałości w II. gimnazjum 
we Lwowie odbyły się 25 i 26 maja. Przystąpiło 
12 abiturientów publ. Z łożvło egzamin: 3 z od
znaczeniem, 7 jednomyślnie, 2 Większością głosów. 
Świadectwo dojrzałości otrzym ali: Bund Wilhelm, 
Falik Karol, Goldblatt Aleksander, Hahn Rudolt 
(z odzn.), Hofmokl Franciszek (% odzn.), Kamień
ski Edmund (z odzn.), Kamieński Stanisiaw, Leser 
Marian, Menkes Maurycy, Sowa Kazimierz, Szan- 
kuwski Bogusław, Szankowski Włodzimierz.

— WIEC KOLEJARZY Komitet narodowy kole
jarzy Polaków zwołał na niattefalę do sali <tSokcii 11“ 
•v Fe na który przybyło też wielu aeogatów  z pro- 
v iecji Ceie n wiecu byt protest prze, i w gwałtom 
czeskim ua Śląsku Cieszyńskim. Przemawiali pp. Ku
ry łowicz i h. Związku zawodowego pracowników ko
lejowych Rzczpi.ej Pol. p. Łukasiewicz im. Poty 
Związku kole jo we ów pp. Drągowski, Maltaanin i 
Tynek im. PPS. wyrażając solidarność wszystkich 
kołejowców w obronie kretów  zachodnich. W rezo
lucjach uchwalonych wyrażono protest przeciw mor
dom i gwałtom czeskim na Śląsku Cjesz. oświadczo
no stanowczo zamiar obrony słusznej sprawy, wyra
żono hołd i cześć górnikom Zagłębia karu/piskiego 
za ich dzielną narodowa postawę, oraz prasje pol
skiej śląska Ciesż. za jej obywatelskie stanówjsko. 
Dalej wyrażają rezolucje protest przeciw stronnicze
mu postępowaniu poszczególnych członków komisji 
alianckiej i zaklinają Rząd do jak najene.giczr. ej- 
szych kroków celem zapewnienia swobodnego wypo
wiedzenia się ludności. Zakończono wezwaniem 
wszyslkieh pracowników kolejowych do udzielenia ma- 
terjalnej i czynnej pomocy prześladowanym rodakom 
i postanowiono złożyć do rąk wybranego kornittu ple
biscytowego datek w wysokości jednodniowego za- 
rouku.
| — Otwarcie i poświęcenie  gmachu spółki
'akcyjnej dla przemysłu naftowego i gazowego na
stąpi w sobotę 5. bm. przedpołudniem (uh Pańska 
25). Popołudniu o g. 5 odbędzie się Walne zgro
madzenie spółki „Związkowe zakłady £azu ziem
nego i gazoliny*, której założycielami są Polski 
Bantc Przemysłowy i Bank Krajowy.

— Związek pólskicfi kas oszczędności.  W al
ne zgromadzenie odbyło sie ónegdaj. Preliminarz 
Wydatków' rla lustrację uchwalono podwyższyć do 
óOcOOU rocznie. Wkładki kaś oszczędności ustalono 
minimalnie na 500 m. maksymalnie na 1000 m, 
rocznie a na wypadek większych zysków  instytu
cji na 2.0U0 mafek Poruszono sprawę utw-orzenia 
Związku bankowego kas oszczędności. Do w y
działu Wybrani zostali pp. dr. Kwiatkowski, dr. 
Stroynowski, dr. Schetzel, Ossoliński, Aywas, Ba
licki, Onyszkiewicz, Popiel i Gołąb.

— Tragiczne zajśc ie  w kancelsrji sęd z iego  
Śledczego. W lwowskim sądzie okręgowym pro- 
w aizii sędzia dr. Żarski śledztwo w  Sprawie mal
wersacji, popełnionej w jednej z instytucji państwo
w ych, w której svn w yższego urzędnika, zajęty 
chwilowo w jego biurze jako siła pomocnicza, sfał
szował podpisy ojca na kwitach, przybijał stampi- 
Ue na kwitach i podeimował w kasie pieniądze.

Wczoraj rano młodzieniec ów, 18 lat liczący, 
zjawił się w biurze sędziego dr. Żarskiego i zło
żył zeznanie, w  którerr. podał szczegółowo sposób 
malwersacji, przyznając się, że podjął w ten spo
sób około 100.Udd kor. Pieniądze przetrwonil z ko 
legami. Po złożeniu zeznań, prosił Friedrich sę
dziego, by mógł odejść i wymierzyć sobie sani 
sprawiedliwość, zdaje sobie bowiem sprawę ze 
swego uczynku. Sędzia mając już przedtem roz
kaz prokuratora zawieszenia nad nim aresztu śled
czego, wezwał dwóch dozorców i kazał im odpro
wadzić młodzieńca do więzienia.

W chwili, gdy7 dozorcy przystąpili do niego, 
dobył nagle z kieszeni browning i skierował broń 
w  swoją pierś. Dozorcy chcieli mu broń wyrwać. 
W czasig. szamotania padl strzał, a kula ugrzęzła 
w brzuchu dozorcy Jana Gąsiora. Zanim zd Diano 
się opamiętać, padł drugi strzał, Który przeszył na 
wylot pierś młodzieńca. Obaj padli obok siebie 
na podłogę, bnxząc krwią. Wezwrano przedewszyst- 
kiem lekhrza, dr Niemer.towsk.ego, który prowizo
rycznie zaopatrzył rany. Sprowadzono też zaraz 
dwóch księży Bernardynów7, którzy wyspowiadali 
obu. JakkoiwieK rany są niebezpieczne, ani Gąsior, 
ani spraw7ca nie stracili przytomności. Karetka po
gotowia ratunkowego odwiozła obu do Szpitala. 
Do wieczora obaj jeszcze żyli. Wypadek powyż
szy spraw'ił w sądzie wielkie wrażenie.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY, W  szpitalu ep,cte- 
Kłkznym w szkole śvy. Zofji otruła się h a l  hyper- 
ma;:gani:um 24-letnia służąca Marja Schatzberg Po
wodem zamachu samobójczego ma być to( że posą
dzono ją o kradzież.

— KEADZiEżS Gele EiseTi. introligator, Zamiesz
kały przy ul. Boimów 11, wyjechał ze Lwowa. zo
stawi ijąc mieszkanie. Właściciel karrtjsnjey Isaek 
Herach Sehneck wynajął mieszkanie jego na fabry
kę cukierków Suuiowi Sehwartzowj i Sp., rzeczy zaś 
zamknął w nyży. Ponieważ z powodu \vpgocj lokal 
ten na fabrykę się l is  nadawał więc spółka wy
prowadziła. Właściciel mieszkania Eiben, wrócjwszy 
obecnie do Lwowa, skonstatował brak niektórych rze
czy łącznej wartości 23.030 mk. i 200 mk. gotówifi* 
Sprawę oddał w ręce policji, która zrobiwszy rewizję 
u roboli ika .fabryki cukierków Komarnick-ego, zna
lazła buły pochodzące z tej kradzieży. Łóżko swoje 
poznał Eicon u tragarza na placu Rybim, a u fabry
kanta S eh w ar Łza siennik swój i 3 worki. Dalsze po
szukiwania w toku.

Do mieszkania Stanisława Markiewicza zamiesz
kałego przy uf. Sipińskiego 25, wdarli się złodzieje 
i skrami ze szafy kosztowności wartości 60,000 mk*

Starszy przodownik policyjny, Józef Kijowskj r>-ei- 
m c  w nocy służbę, zauważył w sklepie Mai winy 
Rosenmannowej przy ul. Jagiellońskiej 17 śwjatłoj 
kiore na od&Jłos jego krokjów zgasło. Zainteresowany 
tern pobudzi, dozorców w okoljcznych kamienicach 
i polecił im ric  wypuszczać nikogo. W godzinę póź- 
nLj zgłosił sj? do stróża w domu pod I. 11 jakiś nijO- 
dy ejowyek chcąc wyjść. Stróż, wykonując pole
cenie p o icjanta, nie wypuścji go, a sam zawfcadb- 
mił potjcjeata Kijowskiego. Jak się okazało, męż
czyzną tym był Michał Balowicz mechanik, 20 lat 
i b a j ty .  który przyznał się, że o 10 godz. ukrył s ę 
v/ bronuj domu pccJ I. 17, a .następnie dostał sję przez 
okno do sklepu Rosenmannowej skąd został spło
szony krokami pokajania zostawiając rzeczy przy
gotowane do wyniesienia. Zeznanie Hak wlicza oka
zało się prawcLiwe jgdyż w sklepie1 znaleziono 29 
płyt gramofonowych i 2 harmonje ręczne większej 
wartości spakowane w plecaku.

— ZAGINIONY, Michał Kaczmarskj robotnik woj
skowy wy-zodł z domu 30 maja i dotychczas nie 
wrócił. Ma lat 42, blondyn, średniego wzrostu; u- 
brany był w bluzę wojskową. Cierpiał on od1 djuż- 
szego czasu na rozstrój nerwowy.

W  W&&Ze  i  m  ś ^ l s c l s .
— U reczy stcść  hu czci Słowackiego. Z Kra

kowa donoszą: Uroczysty dzień Juljusza Słow a
ckiego urządzony zostanie dnia 7 b. nłn staraniem 
komitetu prowadzenia zwłok Słowackiego do kraju. 
W  program wchodzą: Rano nabożeństwo ża.óbne 
na W awelu, poczem młodzież uda się w  pocho
dzie do kościoła św . Anny, gdzie złoży wieniec 
na kamieniu pamiątkowym. Wieczorem przedsta
wienie „Złotej czaszki" w  teatrze Juliusza Słow a
ckiego, poprzedzi przemówienie prof. Chrzanowskie
go. Dnia 7 b. m. odbędzie się zbiórka na ulicach.

— MIANOWANIA: Naczelnik Państwa zamianował 
dr. Ju'jana Tokarskiego profesorem zwyczajnym mi
neralogii i petrografii na Politechnice lwowski/ej
a ks. Józefa Arhutowskiego nadzw. profesorem stu- 
djum bbiłjneg© na Uniw. Jagiellońsk m.

— Z źałofehsj karty. w  W arszawie zmarł 
znany okulista dr. Zygmunt Kramsz*yk.

-*■ "MA2URISCHEVOLKSZEiTUNG“ W  Olsztynie 
wyszedł pierwszy nu.rer polskiego mazurskiego postna 
,,Mazu.. i Ii*;- Voiksze|'.ung“ ; wydawanego po niemiec
ku.. -Pod; i uf;t je Fryderyk Lejk i Rakuwsky

— KOY7.1 PLANETA: W óbsefwatorjum aśtrono- 
nibzn-oęj w Bąr.Sełonie odkryto nową planetę, którą 
nazwano Ałfcmi.ia.

— MUNA UWOLNIONY. Dzienniki wiedeń: k,e do 
noszą z Pragi że przywódca bolszewików Muna zo
stał na podstawie dekretu amnestyjnego prezydenta 
Massaryka wypuszczony na wolną stopę po 11-mie- 
sięcżnem więzienia śledczem.

Promocja. W soboty dnia 5-go czerwca o g. 
12 w południe odbędzie w  auli szkoły politechni
cznej we Lwowie promocja p, inż. Stefana Kauf- 
mana na doktora nauk technicznych. 378Ś

Proponowany zjazd maturzystów gimnazjum  
jarosław sk iego  z r. 1910 na r. 1920, przesuwa 
się z powodu wypadków wojem na r. J925. Z ko- 
łeżańskiem pozdrowieniem Andrzej Prymon, i^wów 
ul. Gipsowa 16. 3784

S i i r a  pijniti pafitlwowej is prswintji,
W dniu 26 maja 1920 r. odbyło się w Żół

kwi zgromadzenie publiczne w sprawie Pożyczki 
Odrodzenia Polski, a dnia 28. maja w Przemyślu 
Na zgromadzeniach tych udziela! wyjaśnień dele
gat Ekspozytury7 Urzędu Propagandy pożyczki pań
stwowej starosta Żaczek. Pizeprowadzone dyskusje 
wykazały silne zainteresowanie się „pożyczką Odro
dzenia Polski”, na którą w  Przemyślu .subskrybo
wano w7 przeciągu 2 dni 4,000.000 marek poi.

POa dochód kclonji wakacyjnych dia studen
tek Uniwersytetu i Politechniki, Oraz na cele  
plebiscytu, odbędzie Się Staraniem sękcji kolonji 
wakacyjnych „Koła studentek", dnia 2 czerwca 
t. j. we środę o godz. 9 wiecz, w  sali Domu Aka
demickiego, ul. Łozińskiego 7 wieczór artystyczny 
ze współudziałem pp. Bielanki, Popowiczówny, 
art. dram. Janusza Kozłowskiego i Ghóru akade
mickiego. Po koncercie zabawa towmrzyska. Bilety 
wcześniej do nabycia wr „Kote studentek" u). Ło
zińskiego 7, od 6  — 8 wiecz. W dzień wueezoru 
przy kasie. 3800.

RADA SZKOLNA KRAJOWA urządza w dniach 
od 21. do 2G. czerwca br. kurs bibliotekarski celem 
odpowiedrrago wyszkolenia kierowników (czek) bibljo- 
tek oświatowych i szkolnych; Program kursu obej
muje wykłady z historji i teorii bibliotekarstwa, tu- 
d iioż ćwiczenia praktyczne. Do korzystania z tegoż 
kursu zachęca się przedewszystkaem nauczycielstwo 
szkół powszechnych i średnich, tudzjeż pracown.- 
ków oświatowych. Uczestnicy z prowincji znajdą 
pewne ułatwienia w pomieszczaniu i utrzymaniu1. 
Zgłoszenia uczestników przyjmuje Rada szkolna kra
jowa, Referat wychowawstwa i opieki nad miodzia- 
żą, Lwów, Ossolińskich U  III. p. najpćźnirj do dn.a 
10. czerwca br. ponieważ liczba uczestników jest o- 
graniozona. Uczestnicy ze sfer nauczycielskich, przy 
jęci na kurs, otrzymają potrzebny urlop.

3698.

Polskie Towarzystwo Politechniczne. We
środę dnia 2 czerwca b. r. o godz. 1/26 wieczoi 
odbędzie się zebranie tygodniowe poświęcone spra. 
wie mieszkaniowej. Przeprowadzoną będzie dysku
sja nad referatem prof. dr. Łopuszańskiego, w y
głoszonym dnia 19 maja b. r. oraż nad sprawo
zdaniem Komisji mieszkaniowej, wyoranej z łon; 
Polskiego Towarzystwa Politecnnicznego.

-o -
Krowiankę do Bzczepienia ospy mogą pry

watni lekarze zamawiać u fizyka miejskiego, któ
ry gotów jest krowiankę zamówioną sprowadzać 
z państwowego zakładu w7yrobu kro wianki w  War
szawie. Cena tej znakomitej krowianki wyniesie 
jedna rurka na jedno szczepienie 4 marki, na dzie
sięć szczepień 8 marek r  dołączeniem kosztów 
opakowania i sprowadzenia.

—o —
KUll. B. Departament Magistratu.

LB. 1432/2©. W e Lwowie, dnia 1 czerwca 1920.

N a f t a .
Magisttat wzywa kupców rejonowej sprze

daży nafty, aby się zgłosili bezzwłocznie w XVII. B. 
Departamencie M agistratu celem podjęcia kart po
boru na naftę.
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K r m a n i ^ a i y .

Ślub p. Aleksandra Parna z panią Marją 
Olgą Dobosz Milllerową odbędzie się dn a 3 czerwca 
o godzinie 7 wieczór w kościele parafialnym św  
Elżbiety.

Osobnych zaproszeń nie będzie się rozsyłać.

iSalieyjsbi Zroięzefc mleczarski, ul. Mickiewi
cza 26, otrzymuje już przesyłki masła deserowego, 
uprasza przeto Zarządy konsumów, aby się zgła
szały po odbiór przydziałów, codziennie między 
godziną 10 a 12»'przedpoL ■ 3649

3 3  e . y c t r o l o g J t ' * '

Dr. Tadeusz HajewsHi
pułkow nik  lekarz  W ojsk Polsk. 

szef. snn itaapy  D ow ództw a Okręgu generał. L ublin  
zm arł w L ub lin ie  opa trzo n y  św. S ekram entam i dn ia  30. 
m aja 1920. w 57. r. życia, zaraziw szy się tu fusem  p lam i

stym  p rzy  przeg lądzie  b a rak u  jeńców .
Na pogrzeb, k tó ry  odbędzie się w L ublin ie 2. czerw 

ca 1920. o raz  na nabożeństw o żałobne we Lwow ie d n ia  4. 
czevwca o godz, 10-ej rano  w kościele O. O. Jezu itów , za
p rasza  w ciężkim  żalu  b ra t z rodziną.

Osobnych zaw iadom ień n ie  rozseła  się- 3805
w a a m s m m w tt

"  o p i r u .  ..
DEBIUT pny PLATTOWNY W “ HALCE**.

Partja Halki nie jest łatwą i debiutowanie w 
t ie; jest eksperymentem niebezpiecznym. Jeżeli ktoś 
zatem osiągnie w niej taki sukces, jak debjutantka 
z soboty p .Franciszka Piattówna, to jest to dowodem 
niezwykłego-wprost talentu. Taki sam debiut w “ Hal
c e p a mi ę t a n i  z przed- laty Dębickiej a dalsza kar jera 
tej śpiewaczki udowodr.jia, że tylko talent i głos 
pierwszorzędny może zaraz przy pierwszym swym 
występie w partji tak trudnej toki osiągnąć rezultat. 
Dlatego też o dalszą przyszłość p. Plattówny jestem 
spokojny. Jej wyszkolony glos, sopran dramatyczny
0 pięknym dźwięku i wielkjej sile wyszkolony umie
jętni: przez prof. Ludwiga i p. Hendriehówńę z Kra
kowa pokonywał trudności partji z iatwością, a po
nieważ i pod względem gry partja wystudiowana

. byta starannie całość robiła wrażenie db,skonaj i 
chwilami nie chciało się wprost wierzyć! że ma się 
przed sobą debiutantkę. Aparycja śpiewaczki nie po
zostawia również nie db życzenia a tremę początko-

• jvą opanowała aebiutantka dość prędko. Był to sukces 
niezaprzeczony, któremu wyraz dala publiczność grom
kimi i z pewnoścją szczerymi oklaskami.

Debiutantem w partji większej był także p Wikliń- 
ski którego w partjach mniejszych ifieraz mpfrśmy 
sposobność widzieć i chwalić. Jest to glos rokujący 
również piękną przyszłość choć w emisji jego jest 
pewien przydżwięk niekoniecżme sympatyczny. Ale 
Ledwość w atakowaniu wysokjch tonów, muzykalność
1 talent sceniezny czynią z p Wildiińskeego już teraz 
ii  ę z którą isię -liczyć, ale którą też szanować j odpo
wiednio używać trztba.

Zęspół pięknych głosów klóryćh u nas w Polsce 
nigdy ; ie brak uzupełniali pp. Lipowska i Sieroszew
ski w-• partjach Zofii i Janusza też po raz pjsrwszy 
występujących. Gdyby ni; to że nie byli jeszcze cał
kiem dobrze przygotowani możnaby również bez za
strzeżeń poehwaić ich Kreacje. Głos p. Lipowskiej 
i jej postać tworzą tak piękną całość, że przy .'tim za
pór 1 si, chętnie o pewnych niedostatkach jak mała 
ruch i -vość brak pewności itp. P. Sieroszewski w par
tji Janusza lepszym byl niż w którejkolwiek innej.
I jemu można zarzucić fo samo co p. Lipowskpj, po
nadto głos jego jest zawsze jeszcze niezdecydowany 
i podejrzywam że może kiedyś zamiast Janusza za
śpiewa nam Jontka. W ensamblaeh pieścjł ucho piękny 
dźwięk takjch młodych świeżych głosów, którym p. 
Jeleński swym niegdyś również pięknym, obecnie wy
trawnym basem dawał pewną podstawę.

Lehrer miai k*opot z niedoświadczonem bractwem 
debiutantów i musiał często pukaniem w pulpit do
prowadzać do porządku narażone na szwank rytmy 
i takty. Taki rutynista zawsze sobie jakoś da radę. 
Cale przedstawienie czyniło na mnie wrażen..e sym
patyczne r.iiBgyM jako całość artystyczna j'e je,ko, 
dowód, żc mamy w  zapasie które kiedyś sta-,
ną się podporą sceny. Tyiko czy naszej... oto pytan;e,

N a d e s ł a n e .

W y ś w ^ t l a i o a  w t o r l s u  7. g r o
Wi e l ką  s tn z a c y jn ą  k c m e d y o -sp -ito w ą  farsę  amerykańską w 5 ak ach p. t.

„W Y fflftR Z O IS lI P O S iiM “
f‘aJS® i * ł e r m  uzupełnienie programu.

bo oto dożywamy czasów kiedy wszystko, co “lepsze 
ucieka ■ ze Lwowa i maluczko maluczko zostan.emy 
z teni co nie zdoła ufrzymae opery naszej na tej wy
żynie d:o jakiej już przecież była doprowadzoną

* E .  W a l te r :

H * l p e i D i r i f £ ś z j |
Misiu bapiialu fest
PG&KZ9A

m m m h
K u rsa  gleleiy.

L,vótv, 1. czerw ca 1920.
I. Akcje bankow e za sztukę 'łącznie z kuponem  bieżącym)

W aluta koronow a 
W ar,ość nom inalna 
O statn ia  dyw idenda

płacą: żądają: transak .
koronv 

400 —3U 525 -  
400— 24 625 — — — ■—
4 0 0 -2 8  805 -  —
4 0 0 -2 4  485 — —  —
200— 10 305 — — — —
4 0 0 -2 0  64(J-—
400—30 5 6 5 --

Bank akcy jny  związkowy 
13' i V emisji 

Bank gal. d la hand lu  i prz. 
ban k  lup. gal.
B ank h ip . zem er 
B ank ludow y 
Bank przem ysłow y 
Bank ziem sk. kred . gal.

II. Akcje Tow. handl. i przem .
płacą: żądają:

B row ary lw ow skie 500— 60 1100-— —
Tow. Chodorów  200—00 1000 — —
Tow. akr. Fabr. k a r t 200—06 7afl --  —
1’abr. cem entu „Portland

transak .

Szczakowa"
Tow. akc. „Galicja"
Tow. Gafota 
Tow. Górka .
„O ikos“ Zakłady przem .

drzew nego 
PolsKa Nafta 
Polskie Tow. handlow e 
Tow. Przew orsk 
Tow. R akszaw a

2 0 0 — 00  -  

400—100 19.000 
200—00 1550'— 
2 0 0 - 1 4  2 2 0 0 —■

1428—00 4350 — 
700—00 1300 — 
2 0 0 - 0 0  560-00 

IOOj - 8 0  3600' — 
200— 13 5 0 0 '-

Zakłady e lektr. , Siersza" 200—06 1350 00 UOLF — 
Gal. Zakł. górn. Siersza 200 — 00 2130'— 00'0
Tow. Z ieleniew ski 200 — 10 215u — — ■—

000 — 
00  —

I V  j a d  o  s is l £&.xi o .
(Za ru b ry k ę  tę  redakcja nie bierze odpowiedzialności!.

P o d z i ę k o w a n i e .
W szystkim , k tó rzy  oddali o sta tn ią  posługo najlepsze

m u Mężowi i na jdroższem u Ojcu, ś, p. M ichałowi Moko- 
wiczom i, w szczególności zaś Szanow nem u D uchow ieństw u, 
przew . ks. Głąbowi, Kadzie m iasta , R eprezen tacji Izby h a n 
dlowej i przem ., Izby R ękodzielniczej, T ow arzystw a S trze
leckiego, w szystk im  Cechom i K orporacjom  i w yrazili nain 
swoje w spółczucie sk ładam y serdeczne Bóg zapłać. 3804

Żona z dziećmi.
Specjalista  chorób skórnvch  i w enerycznych

D r .  M I C H A Ł  S A L F E T Ł R
S u h s tu s h a  17, ord. od 8—9 i od 12 — 6.

M i  z M i  l i  i i
poszukujemy 

80 p r z e d s i ę b i o r s t w a  M n o w s g o
l w o w s k a  b a g a t e l a ?

LWOWSKI INSTYTUT MUZYCZNY kończy swój rok 
szkolny d u ia  25 czerw ca b. r. egzam inem  p rzed  dyrekcją 
Zakładu (p. E. W alter, p. A. N iem entow ska). Rok szkolny 
now y rozpocznie  się 1 w rześn ia  b. r. W pisyw ać się m ożna 
od 15 czerwca. P rogram  nauk  rozszerzony  a w  szczegól
ności w m yśl re sk ry p tu  M in isters tw a k u ltu ry  i sztuki 
p rzed m io ty  teore tyczne  trak to w an e  bedą jak o  p rz y m u 
sowe, gdyż wedle tego re sk ry p tu  n au k a  w yłącznic ty lko  
na  jak im ś in ttru m en c ie  nie może być p rzedm io tem  św ia 
dectw a szkolnego. Grono nauczycie lsk ie  pow iększa się n 
p. Zofję F rankow ską, k tó ra  obok prof. N iżankowskiego 
uczyć będzie śp iew u solowego. Bliższe szczegóły i p rog ram  
ogłoszone zostaną później.

Obniżka cen.
“ Petit Journal" pisze: P. Dury prezydent związku 

konfekcyjnego oświadczył w wywiadzie, że' jeżeti 
gwałtowna zniżka będzie trw ała dalej to będzie można' 
w handlu detajkieznym odczuć to dopiero za 6 dot. 
8 miesięcy. Zwyżka jednak jest możliwa gdyż spadek 
oen jest zbyt gwałtowny. Minister hartdiu oświadc zyf 
że polepszenie kursu franka jest btiskie. Jeżeli kurs 
jego się poprawi Francja nie będzie zwlekać z o- 
twarciem domów amerykańskich które sprzedawać 
będą bardzo dobre buciki za 50 fr. _ ponieważ hyper- 
-produkcja obuwia w Stanach Zjednoczonych spowo
dowała zamknięcje wielu fabryk.

Prezydent paryskiej Izby handlowej w fnterwjewie' 
oświadczył że obecna nagła zniżka waluty angiel
skiej w porównaniu z frankiem bądź co bądź nje: o- 
znacza jeszcze zmniejszenia drożyzny a stanowj jedy
n a  etap w drodze da powrotu do normalnych itosmi- 
ków lćfirs istotnie, zbliżają się dzięki spodziewanemu 
znakom i emu wynikowi żniw oi-az ustawcznemu przy
wracaniu równowagi zarówno gospodarczej jak i po 
litycznej.

Z e  s p o r t u .
Sensacją w świecie sportowym było spotkhłłje 

ubiegłej niedzieli dwu najlepszych diużyn footbało- 
wych t. j. “ Pogoni" i “'Czarnych*1, rywalizujących 
ze sobą od szeregu lat o pierwsze miejsce a zakoń
czone ponownie-- zwycięstwem “Pogoni" w stosunku 
4:2 (połowa 2:1).

Publiczności zebrało się bardzo wiele, z wyż 5000 
osób zapełniło szczelnie trybuny i oba partery. Prze
b ó g  gry1 z początku bardzo nerwowy i chaotyczny 
ni; wykazywał wielkiego tempa, poziom zaś gry n.e 
odpowiedział zupełnie nadziejom, pokładanym w spot
kania tych dwu. drużyn.

>,Pogoń" nie stanęła na zwykłym swojm pozjomie 
gry, gayż atak jej nie wspomagany odpowiednio 
ze strony pomocy nie mdgł wykazać w całej pepii 
zalet niejednokrotnie już obserwowanych a przyczynia 
f i; do tego także nierównomierna gra obrony i bram
karza. Przewaga przez cały czas gry po stronie 
„Pogoni" — stosunek kornerów 5:1 na korzyść tejże 

U ,,Czarnych" na pierwszy plan wybija się bram
karz i obrona atak nie kombinuje i marnie strzela 
nawet tuż przed bramką.

Sędziował p. ftretford kapitan amerykański z kra
kowskiej Y. M. C. Ł_

SEKCJA TFNKISOWA I L K. S. ''CZARNI" 
ukonstytuowała się w dniu 27. V. 1920 w następu
jącym składzie: pułkownik Whitehead, konsul angjeł- 
sk: — przewodniczący; p. Roman Rettinger -  se
kretarz ■ p. Jerzy Scott — skarbnik. Sekcja rozpo
rządza dwoma kortami na L .T. L., z któ, ;ch ko
rzystać mogą wyłączni; członkowie I. L. K. S. „Czar
ni". Zgłaszanie do sekcji zamawianie godziła j wy
pożyczani ; p i  ek w lokalu klubu ul. Jabłonowskich' 
1. 34 codziennie od 6—8 wieczorem, w niedzielę i 
święta od 11—12 przed południem.

WYCIECZKĘ K O LA R SK Ą  do Winnik (najładniej
sza szosą w okolicy Lwowa) urządza Lwowskie To
warzystwo Kolarzy i Motorzystów wc czwartek LTa 
3 czerwca. Punkt zborny przed g m a c h e m  dawme-jo 
sejmu o godz. 2 pono!. Wszyscy po.:i .dacze kół 
r. v. i l."i: |.
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Oddział tego Banku
Hf! L m o t l l ie ,  plzc K l r i a c l !  i .  5  (dawniej Hotel Francuski)

Wszyscy subskrybujący w ten sposób pożyczkę, spłacają ją ęj 42  latach w ratach 
miesięcznych, kwartalnych, półrocznych lub rocznych, zależnie od umowy.

m i i  „ U E S T f ł
9 9

w powyżej podanej kombinacji przyjmuje także austrjaehie pożycshi wojenne po
hursis emisyjnym, jakoteż zgłoszenia na subskrypcję za gotówkę.

informacji udziela i zgłaszan a przyjmuje we f.wzwie Fiija Banku 
„VESTA“ , plac Marjacki i. 5 (ilo fs i Francuski).

FOLWARK oddalony 41 km. oc' Lwowa, sta
cja w miejsru, caty obszar 150 

morgów, w tern 25 morgów siarszego lasu, 35
morgów łąk i 90 morgów roli. — Budynki
gospodarcze murowane, blachą kryte w dobrym 
stanie. Dom mieszkalny o 4 ubikacjach z weran
dą i ogrodem,, — Inwentarz żywy: 12 krów ra
sowych, 2 jałówki, 4 cieląt, 6 koni, 1 locha i 9 
prosiąt. — Inwentarz martwy prawie w komple
cie. — Obsiewy: 12 morgów żyta, 4 morgi
pszenicy, 7 moigów jęczmienia, 10 morgów owsa, 
3 morgi buraków, 2 morgi grochu, 1 n.org mar
chwi, 7 morgów ziemniaków, 5 morgi kapusty,
1 morsj pomidorów *|g morga fasoli, 74 morga 
maku, 6 morgów warzywa, 26 morgów mieszanki. 
Do tego należy 1 wagon desek, 1 wagon gon- 
tiw  i 2 wagony sztucznego r.awozu.
Cena o s ta teczn a  1,650.000 M p. dług 140.000 mo.

oddalony 28 kim. od Lwowa, od 
stacji 9 kim. Cały obs-tar 423 

morgów, w tern 250 morgów starszego lasu (buk, 
świerk), 15 morgów łąk 150 morgów roli, gleba 
przeważnie czarnoziem, część glinka z piaskiem, 
przypuszczalna, skomasowany w jednym kawał* 
ku. — Budynki wszystkie murowane, blachą 
kryte w dobrym stanie. — Dom mieszkalny o 5 
ubikacjach wymaga na rawy. — Inwentarz mar-! 
twy prawie że w komplecie, żywego niema, ob
siany około 50 morgów.
Cena ostateczna 2,600,000 tup.
Ma na sprzedaż Ajencja „Foituna* 
ul. F -iedrichów  1. 8. III. p. od 3-

wZ DO1.NA kraw czyn i p rzy j
m uje  w szelk ie robo ty  w, 

zakres k raw ie tw a  w chodzące,1̂ rzy n iow ych  dla to ru  
jak o też  w yjeżdża na  p ro w iu -|p 0j enln- ok> 1 3  k u b  
cJę- 'W ykonuje robo ty  szybko , etnie dobrym  stan ie , z ty ch  
' po p rzy stęp n y ch  cenach. A- 10  „ t u k  z ham ulcem  do

f ULU
760 mm. 

w zu-

d tc s  poda  ad m in istrac ja .
3778

■ANNY zdolnej za  w ysokiem  
w ynagrodzeniem , poszu

ku je  m agazyn  L. Spożarska.
3776

U"

FOLWARK

lu b  u rzęd n i
czek p rzy jm ie  fab ry k a  

m aszyn. ZgłoSzenia p isem ne: 
F ab ry k a  m aszyn, Lwów ,il.
G ró jeck a  28. 4766

Ku,.-na i sprzedaż.

przew ozu ziem i lub  kam ien ia  
zaraz do sp rzed an ia  loco 
skład  K raków  o fiaru je  : F irm a

,fu !  U jZ W s  f . S
Przed. bud. dróg żelaznych  i 
dostaw  dla kolejn ictw a we 
Lwowie, Potockiego 26. Tele
g ram y: R ailw eiss Lwów 3709

JJAKIETA zupełnie 
 ̂ angielskiej m ark i

j NSTIKilłi LNT uniw ersaino- 
busolow y sprzedam . Zim o- 

row icza 6," p iętro . 3780

now a 
oka

zyjnie sprzedam , o fe rty  li
stow ne z podaniem  ceny u- 
p raszam  pod adresem  „S. Z .“ 
Sadow nięka 66. 3 l/74

p - y  u p j L obrazy w ybitnych
m alarzy  polskich, m eble

antyczne, zegarr. Zgłoszenia
pisem ne Aduiin. „K urjera"
„A m ator", 28S7

DELERYNA 
’ strusie

do

gum ow a i boa 
do sp rzedan ia  

ul. L is topada  36, p a r te r  nr. 
1, m iędzy  12— 1 poiud. 3772

SPANiAŁE fu tro  podróżne 
nowe, p rześliczne b a ra- 

ny ro sy jsk ie  sprzedam  olta-PARCEl.E we Lwowie
sprzedan ia. Zgłoszenia: Sta- zy jn le- Kessler, A kadem icka

nisław  Ab 
Legjouów

i, m agazyn pap ie ru , 
11. 3i,6d

3782 
Lwów, 

-6 popoł

Sauka i wychowanie.

PR A W N I K  P O S Z U K U J E  
LEKCJI n a  p ro w incji od 

1 . lipca na rok  w  zakresie 
gim nazjum . Zgłoszenia Ł ycza
ków 15: u  p. S troińskiej.

WYDZIAŁOWEGO egzam inu 
k u rs  pow tarza jący  z trzech  

grup u rząd za  Ognisko Związ
ku  Polskiego Nauczycielstw a 
we Lwowie, H etm ańska 
.Gm ach Skarbka). Inform uje 
S e jtre ta rja t od  6-8 wiecz. 3797

Na u c z y c i e l  * m a tu rą  gi
m naz ja ln ą  poszukuje  le

kcji na  w akacje. J. G. n au 
czyciel, ul. Sadownicka 32.

3777

POLKA Pażynka udziela le
kcji ję zy k a  francuskiego 

i w łoskiego, akcent doskonały, 
ceny przystępne. Um owa we 
w to rek  i sobotę od 5 —7 po
p o łu d n iu . G liniańska 15, II. p.

.3773

.  FILOZOFJI, pvo<esor 
•*'*# g im nazja lny  udzieli wy
datnych  lekcji z łaciny  i greki 
za w yszukanie  m u m ieszka
nia, złożonego z trze ch  pokoi 
i kuchni z kom fortem . Zgło
szenia do „K urjera  “ pod ad re 
sem: , bezdom ny filozof11. 3790

Posady i prace.

w
W arunk i 

od Z. P.
EKONOMA z  ukończoną n iż 

szą szkołą ro ln iczą  i k il
ku letn ią  p rak ty k ę  poszukuję 
na o rdynarję . Zgłoszenia z kiuczorfc.
odpisam i św iadectw  pod Pc-j------------------ -
horecki, Raba, p. U strzykijęPR Z E D A M

CCRTEPIAN zn akom ity  p ra .
* w ie  n ie  grany* c krzyżow y 
pian ino  fisharm on ium , sp rze
dam  P ańska  21. H anak. 3719 K rakow ski

12. 3770

CUTRO m iastow e, kołn ierz  
* a s tra h a m o w j, spód p rze
p iękne b a ran y  rosy jsk ie  sprze
dam  okazyjnie. F ink iel, plac 

10. 3 ; 69

ELEGANCKIE brązow e pół- łjB B A N IK  m ary n a rk o w e  cza r
ta- i— : i - : ----- S i- -------  ------w  ne, sm okingow e n a  je-(W buciki p raw ie  nowe, oraz 
drapow e noszone tan io  sp rze
dam . A dres w skaże adm in.

dw abiu , m a ry n a rk a  z kam i- 
_ zelką, czarne spodnie oficer- 

37 2 ] |sk ie  kam garnow e, u b ran ie  te* 
-Inisowe, studenckie  u b ra n ie  

pran ia , czarna  kam izelkał/U P IĘ  zaraz  folw arczck bli- no
sko Lwowa z zabudow a-jbrukselinow a, spodnie  teun i- 

n iam i gospodarczem i i inw en  jsowe i b iałe  płócienne, w ;zy- 
ta rz  ni, „Poznańczyk" do stko  p raw ie  nowe. p ierw szej 
Admin. „K urjera  Iw .“ 3726 jakości, duży dyw an na po-
7777 77—... .  ~    nlogę, eleganckie p o rije ry  zie-
J/L .P iĘ  W ILLĘ o 6—8 poko- jone 3 pary , sk ładane łóżko, 

ja e h  z ogrodem  najchę .niej^dam ski płaszcz gum ow y, su- 
okolicy dz.e in icy  i. lub  II. k jenki batystow e na 7 i 9 

do A d m in is t r a c j i ) ^  k ilka p a r p o rtjc r  pu 450 
Pośrednictw o w y- m arek, w ełniane. O kazyjnie

3757

dolne.
p iękny  dom  z 

3746!*^ ogrodem  w Sam borze, ul. 
-------- |.Jasnu 3. O arusicw icz. Cena

SEKRETARZ skarbu , obecnie 050 p o  yjk 3793
bez służby, poszuku je  z a - --------

ją  :ia. B arusiew icz, Sam bor 
ja sn a  3. 3792

jjNARKITLR m ebli p luszow ych 
*■» m aski, kapelusz (H abiga) jed n o  m iejsce stale
okazyjnie do sp rzed an ia  ul.

sprzedam , 
od g. 4 —6.

R ynek 43, li. p.,
3768

Różne.

CMENTARZ Ł yczakow ski.
Grobow iec p ierw sze  pole

lu b  cza- 
do odstąpieniu . Zgio-

INWAL1DA w ojskow y w olny ;D om aga]iczów 7. p raw y par-^szenia „Pax“ adm in . „K urjera  
11 z w ojska, poszuku je  posady|^er> ~ onon\ o-»■«,3739|

-r-
3716

najchętn ie j w szp ita lu  lub  sa-j 
na to rju m . Zgłoszenia 29. Li-.EISUPjRMONifiA okazyjnie dojTRUŚKAW IEC p ensjonat wi- 
stopada  43. T adeusz H uct j> sp rz e d a n ia . Zgłoszenia poć  * la  TADEUSZ, w ik t zdrn.la  TADEUSZ, 

378U;NTr. l i  vy A dm inistracji. 3759,wy i obfity .
w ik t zdro- 

3779

11 ■■ u 1 ■! j i w li. i iiu.wi u. "rf.UByWMPZMKflM

Mieszkania.

po 1000 koron

m irnm w  hhoki

FICER poszukuje zaraz po- 
Koju um eblow anego z ob* 

sługą w  zacisznem  m iejscu  
( ( i  śródm ieścia  na  przeciąg  8 ty 

godni. Zgłoszenia pod „Soli* 
dny* u p ra sza  się sk ierow ać 
do ad m in istrac ji.

p rzy jm u je

„o n  z i E i i r
z cgr .  por-

A LATO k ilk a  pokoi do wy
najęcia. Okolica górska, 

kąpiel, kolej w m iejscu b u r-  
sz tyńska, Lelewela 17. I. p. 

3605 od 11 do 1. 3794

^ E ^ Sa ^ a a a a a B B B aBI za dw a n'-oje z k u ch n ią
kom fort, b lisko  śródm ieścia 
zgłoszenia do adm in. pod 
„N. S .“ 3787.

ZSłŁADYSŁAW SCHULZ, m s- 
* "  la rz  pokojow o-dekoraew - 

ny, r e  Lwowie, R ynek 2 . ,  
p rzy jm uje  rob o ty  m alarsk ie  
we Lwowie i na p row incji, po 
na jtań szy ch  cenach. 3669

LjOŻYGZY solidnym  kupcom  
od 25.000 (właścicielom  

hipotecznie, wuęcej) kancelarja  
ad w okata  Rłażej owskiego Ba
torego 32. 3791

Marjsn Domanik
zaw iadam ia  rodzinę, że zdrów  
żyje na  U k ra in ie  w  m ieście 
W innicy. A dres: Podolska
gub., m. W innica, M ikołajow- 
ski prosp . Nr. 92. m ieszk. 
Nisona Lechtm ana. Inne gaze
ty  u p ra sza  się o p rzed ru k . 

3796

ZAMIENIĘ m ieszkanie z 4 
pokoji, kuchni, łaz ienk i 

z e lek try k ą  w  K rakow ie n a ! 
podobne m ieszkan ie  we Lwo
wie. W iadom ość w adm in i
s trac ji pod „Zam iana". 3775

DAM 2500 m arek  za m ie
szkan ie  4—6 pokoi z kom 

fortem . Zgłoszenia C ytadelna 
7, m ezanin , 7 d rzw i. 3771

POSZUKUJĘ we dw orze lub 
leśniczów ce n a  lipiec i 

s ie rp ień  dw óch pokoi z wi- 
k tem  d la  p ięciu  osób. Zgło
szenia Lwów, N abielaka 8. 
M orawski. 3767

Pciskie Biuro ParceSocyjno wo Lwowie
Przeprow adza parcelację majątków  
ziem skich, oiganizuje now e osady i 
W \ RA BI A PÓTItZZBNE KREDYTY.

D yrekcję p ro w ad zą  Dr. S tan isław  G rzesik i Dr. Leon 
Korencki, adw okaci w e L w o w ie ,  ul. B u u r la r d a  2.

B E U E
POLSKIEGO PRZEMYSŁU KURKOWEGO

tfffeowB R U |i SsMaie ocwna lokata tapifałi-
Zaliczki po 175 m arek  n a  każdą  akcję p rzy j
m ują  p ierw szorzędne  Banki. Je stto  p ierw sza  w 
Państw ie Polskicm  w ielka fab ryka  korków , li
noleum  i izolacji korkow ych, k tó ra  z a tru d n i 
pn .eszło  1000  robo tn ików . O lbrzym i zby t je s t 
zapew niony. Cło och ronne  w yklucza k onku

rencję zagran iczną. 3504
Wysoka iy w L e s ia  i szynki wirost wartości akcji n irs lp l iw a .

P ro sp ek ty  i d ek larac je  w vsvła  bezp ła tn ie
„spółki a r a  poiK:Eco Mrnim  kbrhowegd“

W a r s z a w a  ul. Ż u ra w ia  I. 1.

Mm 1 1 li i  Bifiiiiiis.
R ozpisuje  ponow ną o fertow ą sprzedaż realności przy  

ul. O rm iańsk ie j 1. 22. i p rzy  ul. Słowackiego 1. 18.
R ealność p rzy  u l Órm śuńskiej 1. 22. niżej kw ot 

240-000 kor. a realność  p rzy  ul. Słowackiego 1. 18. niżej 
2,300.000 kor. n ie  będą sprzedane. Do o ferty  należy dołą
czyć w adjum  w  w ysokości lO .proc. o fiarow anej ceny k u 
pna. W ad jum  będzie złożone -w gotówce n a  rach u n ek  b ie 
żący w  B anku kra jow ym  do w yłącznej dyspozycji W ydzia
łu polskiego T ow arzystw a gim nastycznego Sokół M acierz 
we Lwowie, po tw ierdzen ie  należy  dołączyć do oferty.

Inne w aru n k i m ożna p rzejrzeć w b iu rze  adw okata  
dr. C zarn ika  ul. Sobieskiego 1. 4.

O ferty  m ają  być w niesione do tego b iu ra  w godzi
nach  b iu ro w y ch  najdalej dnia 19. czeiw ca 1920 godz. 6 
w ieczorem . 3781

Za W ydz:a ł Sokoła Macierzy.
Lukas Adam, Dr. K szim ierz Czarnik,

'  sek re ta rz . prezes.

Nerzędzia dla obrćbKi m etali 
Artykuły e^eKtrotechniczne

d o s ta rc z a  
pun k tu a ln ie  loco sk ład  W ie d e ń

S SCHÓN, WIEDEŃ 
VII.  Hofsta lls tr .  5a. (O d d z ia ł  dla 

n a r z ę d z i )
VII B u rg g a s s e  Nr. 58  (O d d z ia ł

dla e le k t ro te c h n ik i  392

09162625
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wszelkie ztipotrzelymyania swoje
a a  r a y r o l s y  t e c h n i c z n e  e n r a i s i a e

ja k o to : 478
uszczelni? nta do aperafów sarurac^lnwch, dyfuzorót*, wy-

parific. (fomp i f d.
W  pust sumerne hepęohz t s s

prz sył&ją firm ie:

Dom Handlowy -  CZESŁAW CHMIELEWSKI
T JW ftS Z M l, — HlSirsZfS&SSBSlęa 92. — Teł. ES 59
która gwarantuje dobroć Iow iru i fachowość obsługi.

ZRÓBCIE i WY TO SAMO I8
tam!

Kto c h c e  korzystn ie  r z e c z  s p ie n ię ż y ć  lub 
okazyjnie  kupić, n iech odw iedzi

L w o w s k i  s k l e p  k o m i s o w y
w P a sa ż u  M ikolascha , P o śr e d n ic z y  w s p r z e 
daży i kupnie w sz e lk ic h  r z e c z y  prócz  mebli.

W R G 1 D E C Y E H H L H E
poleca 2703

A l T O l l  M A I4M I
LW ÓW  -  ULICA SOBIESKIEGO L. 3.

najlepszą w agonow o i 
® częściow o oraz inne ma- 
~terjaty  bud. dostarczają

BRACIA MUND, Bi. Wsi

Ś M ' jaiMi

Fesiorskie lato Im  ilń
poszukuje do kupna 

wielkie ilości

l e k f e f e l  h e f K p s i
z  p r a n ie m  u j n i D i u  9 9  W Ę G IE R .

Łaskawe oferty z Dodaniem bliższych 
warunków adresować należy pod 

3 B iu 2 S r t£ I K T  ISTjc. 7 3 5 3 8  
do ekspedycji anonsów

M. CUKES Naohf. A. 0
WIEDEŃ l|i. ‘ m

Kapelusze słomkowe i łyczkowe
dla dzieci i dorosłych sprzedaje hurtownie

t e s t e l i ,  i  F io n a i ia  I. )l
d e ta i l ic z r . ie  p rzy  ul. G o łę b ie j  1.14 p a r te r .  37fM

ZA K ŁA D  FOW ROŹNICZY
wykonuje specjalne LINY i Casy transmi- 
syne w różnych szerokośc.ach oraz wszel

kie wyroby powrożnitze. 3799

Józef Mątzyński LWÓW, Zniesienie 1§5.

f_ .  _ loKomobila, pługi motorowe i parowe, Brony, 
|j]n  Kuitywatory, Siewniki okazyjnie 4o sprze- 
*"“ » dania .P IL O T 1 l w ó w ,  B atorego  4.

fi UT® SU OB ILE
osobowe i  ciężarowe

Mitr, hi K l a t a .  FaBńpe K a t a l  Bslgiaae. Cpel i ione
nowe z gwarancją fabryczną lub używane doskonale zremontowane 

do natychm iastow ego użytku, z  pozwoleniem  
 wywozu do Kongresówki i Galicji —

R ó w k i i e i 80

nowe opony i węże, i-a zagraniczny towar wszelkich rozmiarów 
Przyirry samochodcwe i części rezerwowe stale na składzie

m m o p  o t e l ^e * s ^ . 3 3 k a : c > c ? E c c > x > 0 - w r

Z fiffiiin f ttositisirf, Fb e h eI
F ir m a  s ą d o w n ie  z a r e j e s t r o w a n a .  — B iu ro :  K a n ta k a  8. 

Adres telegr. ISZRI POZNAŃ. Telef. 3022 i 5232. Geraże : u!. Raczyńskiego 13/14.

Do sprzedania z wolnej ręki

Obiekt fabryczny
Ke?o Krosna (Małopolska) i

obejmujący 5 morgów tejenu, położonego koło toru kolejowego 
z instalacją gazową do opału kotłów, ze zabudowaniami muro- 
wanemi, ogrodzeniem murowanem i warstatem mechni.znym.

Informacji udziela Inż, Eryk Cienciał#, Jedlicze.

P IER W SZA  w  KRAJU

»
u d  t o n i  i o k

Ernest Erhe
U  ZUYHERCEU

zawiadamia, iż obecnie, po dłuższej przerwie wojennej,

uruchomiła ponewnis wszystkie oddziały.
Prócz zam ów ień ua łę?zniki, znaae ze sw ego  

szerokiego zastosow ania do rur gazow ych i wodnych, 
któ*-e pod względem  gatunku m aterjału, wytrzym ałości 
ciśnienia, dokładności i czystości wykonania nie ustę
pują kształtkom firm zagranicznych,

przyjmuje wszelkie zlecenia
na odlewy tak żeliwne jak 
-  i z żelaza lano-kutego -

e p ieców  nuErtesiKucGiSch
9 n a jn o w s z e j  k e n s l n b c j i .

Wobec postawienia działów specjalnych na stopie 
współczesnej techniki, fabryka jest w możności wykonać 
każde zamówienie 105

id  £&r m in ię  n a lk r ó ls z y m .

Um telwafimy: J I M f  EII£.” Telefatiu Efr. 6-
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